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 Vianoce

Bolo že to radosti, keď sa  
po treťom volaní: „Miku-
láš, príď medzi nás!“ nako-
niec nečakane zjavil na  bal-
kóne miestneho úradu, aby 
najskôr rozsvietil vianočný 
stromček, ktorý nám daro-
vala rodina Mariána Pilného  
z Rybničnej ulice, za čo jej 
veľmi pekne ďakujeme.

Tento rok  sa organizátori 
rozhodli premiestniť pódium 
na námestie na Roľnícku uli-
cu v dobrej viere, že sa vy-
tvorí väčší priestor pre všet-

kých, malých i veľkých. Nuž, 
napriek tomu tlačenica bola 
poriadna, ale rozžiarené det-
ské očká naplnené zvedavos-
ťou v očakávaní, čo sa bude 
diať, upierali pohľad len na 
Mikuláša. Ako prví ho pri-
vítali členovia DFS Juríček, 
so svojim pásmom vystúpi-
li aj deti zo ZŠ Jána Pavla II. 
Po nich sa odvážili aj ostatné 
ratolesti, ktoré tiež mali mož-
nosť zaspievať či zarecitovať 
na javisku. Každý sa snažil  
a bol aj odmenený. Vystriedalo 

Sladká tradícia potešila naše deti

Ani kresťania už nečí-
tajú? A keď čítajú, čo čí-
tajú? Vajnorská kniž-
nica v  spolupráci s  MÚ 
vo Vajnoroch zakúpila 
na žiadosť viacerých čita-
teliek 10-dielny súbor vi-
dení talianskej mystičky 
Márie Valtortaovej pod 
názvom Evanjelium, ako 
mi bolo odhalené, ktorú, 
ako 37-ročnú, jej choro-
by pripútali na lôžko. Už 
od roku 1920, keď ju istý 
delikvent udrel po chrb-
te železnou tyčou, sa za-
čala jej cesta nepretrži-
tej askézy, ktorá vyvr-
cholila v  hrdinskom se-
baobetovaní sa z  lásky 
k Bohu a ľudstvu. Pápež  
Pius XII. v  roku 1948  
o jej diele povedal: „Uve-
rejnite toto dielo v  ta-
kej forme, v akej je. Nie 
je potrebné uviesť názor 
na jeho pôvod, či je mi-
moriadny alebo nie. Ten, 
kto číta, ten pochopí.“ 

Píšem to preto, aby ste 
vedeli, čo v knižnici má-
me, aký veľký dar. Kni-
hy sú tam už vyše roka 

a, žiaľ, prečítalo ich iba 
zopár čitateliek. Aj to vi-
em, že veľa ľudí má toto 
dielo v súkromnej kniž-
nici, navzájom si ho po-
žičiavajú. No z rozhovo-
rov tiež viem, že veľa ľudí 
o tomto diele nevie. Je to 
úžasné čítanie. Nielen, že 
v  diele sa podrobnejšie, 
širšie vysvetľujú Evanje-
liá, ale dielo je na vysokej 
literárnej úrovni, živo, až 
plasticky opisuje krajinu, 
prostredie, osoby a uda-
losti, kultúru tých čias, 
zvyky a obrady. Máte po-
cit, že ste uprostred kraji-
ny a situácií opisovaných 
v diele. Pre veriacich čí-
tať toto dielo znamená 
budovať si osobný vzťah 
s  Bohom, pre neveria-
cich, ktorí by chceli uve-
riť, je to možnosť Krista 
nájsť, dobrou investíciou 
do života. 

Svätý Otec Benedikt 
XVI. vyhlásil 11. októb-
ra Rok viery, ktorý je vý-
zvou obrátiť sa k Pánovi. 
Povedal: „Ak chýba vie-
ra v  Boha, stráca sa, čo 

je podstatné, lebo človek 
prichádza o svoju hlbokú 
dôstojnosť a o  to, čo ho 
robí veľkým. Spoznáva-
nie Boha, stretávanie sa  
s  ním, prehlbovanie sa 
črtami jeho tváre – to 
všetko mení náš život, le-
bo tak vstupujeme do hl-
bokej dynamiky ľudské-
ho bytia.“ Aj toto je spô-
sob, ako hľadať Boha, 
upevniť si s  ním vzťa-
hy. V  dnešných časoch 
života, často bez lásky  
a  porozumenia, je Boh 
jediným zdrojom, kto-
rého pomocou môže-
me zmeniť svoj život, 
dať mu zmysel a  poria-
dok. Je jediným zdroj-
om, z  ktorého čerpáme 
ľudskosť a  lásku. A  na-
učí nás nebáť sa smrti.  
V dnešných časoch mo-
derného relativizmu je 
kompasom, ktorý nám 
ukáže na  správne hod-
noty, lebo všetko, čo člo-
vek na tejto zemi má, sú 
aj jeho vlastné hodnoty. 
Záleží na tom, aké sú.

Edita Jaslovská

 V čase adventu zavítal medzi vajnorské deti Mikuláš, 
ktorého príchod sa už stal v našej mestskej časti 
tradíciou. Prišiel v podvečer v stredu 5. decembra, aby 
rozdal všetkým dobrým a poslušným deťom balíčky 
plné sladkostí. 

Vinšujeme vám
Vinšujeme vám títo vánočňí ščaslivé svátki,
Krista Pána narodzeňí,
co si ot Pána Boha žádate,
zdraví, ščascí, hojné boské požehnáňí
a po smrci království nebeské.
Hojnost vína, hojnost chleba,
horu vínem, pole žitem,
dvúr dobitkem a Búh nebeskí dobrím zdravím,
abi ste sa mohli obracat medzi kopama 
senovíma,
jak mjesíc medzi hvjezdama. 

Knihy na osvieženie ducha

sa detí ako smetí, od najmen-
ších, ani nie škôlkarov, až po 
tých väčších. 

Deti i dospelí sa opäť zišli 
vo väčšom počte ako minu-

lý rok a viac bolo i sladkých 
darčekov, za ktoré štedrým 
sponzorom v mene všetkých 
obdarovaných ďakujeme. 

Katarína Dobiášová
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Malé mestské časti nesúhlasili so zme-
nou výšky takzvaného solidárneho príspe-
vku, ktorým veľké mestské časti Bratislavy 
prispievajú na zabezpečenie preneseného 
výkonu štátnej správy. „V rámci centrálne-
ho rozdeľovania príjmov z miestnych da-
ní funguje určitý solidárny systém, v kto-
rom dosiaľ veľké mestské časti prispievajú 
na činnosť menších miestnych samospráv. 
Nemyslím si, že by išlo o dáku charitu, ale 
o legitímnu pomoc pri rovnocennom za-
bezpečovaní služieb pre všetkých Brati-
slavčanov,“ uviedol starosta mestskej časti 
Vajnory Ján Mrva.

Veľké mestské časti sa však búrili a troj-
percentný solidárny príspevok považujú za 
privysoký. Tie malé zasa tvrdia, že zníženie 
príspevku by pre ne znamenalo likvidač-
ný krok. O výške príspevku rozhodlo bra-
tislavské mestské zastupiteľstvo na svojom 
ostatnom zasadnutí v decembri.

Veľké a bohatšie mestské časti v Bratisla-
ve reprezentujú predovšetkým Petržalka, 
Ružinov, Nové Mesto a Staré Mesto. V Pe-
tržalke by znížením solidárneho príspevku 
o jedno percento pribudlo v pokladnici 
približne 200 000 eur. Malé mestské časti, 
ako sú napríklad Vajnory, by sa cítili týmto 
krokom ohrozené pri zabezpečení výkonu 
správy v mnohých oblastiach. „Malé mes-
tské časti trvali na tom, aby súčasná výška 
solidárneho príspevku ostala zachovaná. 
Zabezpečujeme pre občanov tie isté funk-
cie ako veľké a stredné mestské časti. Či ide 
o oblasť sociálnych vecí, školstva, zdravot-
níctva, cestnej dopravy, stavebného úradu, 

matriky. Treba si uvedomiť, že práve ma-
lé okrajové mestské časti Bratislavy sa veľ-
mi dynamicky rozvíjajú, kým veľké mest-
ské časti skôr stagnujú,“ vysvetlil starosta 
Vajnor.

Veľké mestské časti oponujú, že pri ak-
tuálnom krízovom poklese príjmov už ne-
dokážu zabezpečiť všetky služby občanom 
v primeranej miere a kvalite. Žiadajú malé 
mestské časti, aby viac šetrili na vlastnej ré-
žii a na ďalších racionalizačných opatreni-
ach, ako je napríklad zlučovanie a vytvore-
nie niektorých spoločných referátov.

„Bol by to krok späť. Veď reforma si 
kládla za jeden z prioritných cieľov priblí-
ženie verejnej správy občanovi. Vajnory 
rokujú o zlúčení stavebných úradov s Ra-
čou. Treba si však uvedomiť, že ide o vzdia- 
lenosť okolo 10 kilometrov a na doprav-
nej spojnici tretej triedy premáva len je-
den nízkokapacitný autobus MHD s veľmi 
deravým harmonogramom. Služby obča-
novi by sa radikálne znížili už len ich sa-
motnou dostupnosťou. Pritom musím pod- 
čiarknuť, že Vajnory sú mimoriadne vyťa-
žená rozvojová časť mesta. Preto to v na-
šom prípade nepovažujem za správny 
krok. Nie je možné, aby sme z mesta do-
stávali príspevok len na dopravu a osvetle-
nie, ak má aj naša miestna samospráva za-
bezpečovať všetky prenesené výkony štát-
nej správy,“ argumentoval Mrva.

Je potešiteľné, že malé mestské časti si 
udržali na rok 2013 príspevok od veľkých 
mestských častí v nezmenenej trojpercent-
nej výške. Na mestskom zastupiteľstve 13. 

Malé mestské časti nesúhlasili 
s krátením príspevku

Mestská časť Bratislava – Vajnory dostala 
27. 11. 2012 na vedomie list z Ministerstva 
kultúry SR, odboru kontroly a inšpekcie, 
v ktorom ministerstvo reaguje na petíciu 
obyvateľov našej mestskej časti s požiadav-
kou zúženia pamiatkovej zóny a zadefinova-
nie jasných pravidiel pamiatkovej ochrany 
objektov v pamiatkovej zóne. Z obsiahleho 
listu sme vybrali nasledovné: 

K predmetu petície sa vyjadrili Krajský pamiatkový úrad 
(KPÚ) v Bratislave a Pamiatkový úrad SR. Oba orgány sa 
vyjadrili v záujme zachovania jestvujúceho stavu vzhľa-
dom na to, že od posledného rozhodnutia Ministerstva 
kultúry SR v danej veci z 3. 11. 2008 (vtedy bola zúžená 

o polovicu, pozn. red.) neprišlo k takým zmenám v pa- 
miatkovej zóne, ktoré by oprávňovali správne orgá- 
ny navrhnúť zmenu jej vyhlásenia. K  predmetu 
petície sa vyjadrila aj sekcia kultúrneho dedičstva 
MK SR (podľa organizačného poriadku ministerstva 
je orgánom, ktorý môže vyhlásenie pamiatkovej 
zóny podľa paragrafu 20 ods. 1 zákona č. 49/2002  
Z. z. o  ochrane pamiatkového fondu v  znení neskor-
ších predpisov meniť), ktorá konštatovala, že žiados-
ti na zúženie pamiatkovej zóny nie je možné vyhovieť. 
Ako v  súvislosti s  témou pamiatkovej zóny vo Vaj-
noroch píšeme na  inom mieste tohto čísla VN (Sta-
rosta odpovedá), pre mestskú časť je v  súčasnos-
ti dôležité, že po  mnohých rokoch a  mnohých in-
tervenciách súčasného vedenia MČ boli konečne 

prijaté Zásady ochrany pamiatkového územia (obsta- 
rané mestskou časťou a schválené Krajským pamiat-
kovým úradom Bratislava). 
Ešte pred schválením boli Zásady niekoľkokrát pre-
rokované v Komisii výstavby, územného plánovania, 
dopravy a  životného prostredia Miestneho zastupi-
teľstva vo Vajnoroch, kde členovia komisie – odbor-
níci i poslanci zásady pripomienkovali v takom zmys-
le, aby zjednodušili život ľudí žijúcich v pamiatkovej 
zóne, či budúcich staviteľov v tejto lokalite. Mestská 
časť bude sledovať, či prijaté zásady, ktoré sú zverej-
nené aj na našej webovej stránke, budú dôsledne do-
držiavané – aby KPÚ nerobilo rozdiely pri stanovis-
kách jednotlivým stavebníkom.  
     (VN)

Ministerstvo kultúry reagovalo na petíciu 
občanov s požiadavkou zúženia pamiatkovej zóny

decembra, ktorému predchádzala dlhá, 
neraz búrlivá diskusia sa starostom ma-
lých mestských častí podarilo mieru prí-
spevku udržať. „Moje veľké poďakovanie 
patrí nášmu mestskému poslancovi Jáno-
vi Panákovi, ktorý hlasoval v súlade so zá-
ujmami našej mestskej časti. Mojím na-
jdôležitejším argumentom bolo, že v Bra-
tislavskom kraji sa na daniach s príjmov 
fyzických osôb (teda vašich a našich) zís-
ka 193 mld. eur (po odpočítaní MA, SC, 
PK) zostáva 180 mld. eur v Bratislave, ale 
naspäť dostáva už len 86,5 mld. a 31 mil. 
eur ide na BSK, a tak zvyšok daní čo je 76 
mld. eur (čo je cca 40 %) ide ako solidari-
ta Bratislavčanov a nášho kraja na zvyšok 
Slovenska,“ uviedol Ján Mrva.

Je to spôsobené nariadením vlády  
č. 668/2004, kde je napočítaný presný po-
čet detí do 3 rokov, do 6 rokov, do 15 ro-
kov, stravníkov, seniorov a celkový počet 
obyvateľov obcí a miest, ale ten je na zá-
ver deformovaný tzv. “vekostným koefi- 
cientom“, ktorý má Bratislava 2,35 a Košice 
1,5, krajské mestá do 100 000 obyvateľov 
1,13. „Jednoduchou matematikou príde-
te na to, že Bratislava je 4,5-krát väčšia ako 
krajské mestá, a tak koeficient Bratislavy 
by mal byť 1,13 x 4,5 a potom prídeme)  
k číslu veľkostného koeficientu, aké by Bra-
tislava mala od štátu dostávať a to je nie-
čo okolo 5. Na regionálnom stretnutí sta-
rostov som inicioval, aby sme spracovali, 
my mestské časti, audit úloh a kompeten-
cií, ale aj financií mesta a mestských častí  
a až na základe výsledkov auditu menili aj 
financovanie malých mestských častí, ale aj 
kompetencií mesta a mestských častí. Ná-
vrh sa ujal a v priebehu prvej polovice ro-
ka 2013 by sme mali mať tento kompliko-
vaný materiál na svete. O jeho výsledku vás  
budem informovať,“ doplnil starosta Ján 
Mrva.                                            Eduard Fašung
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okienko z kraja

„Podpora cestovného ruchu a  využitie ekonomic-
kého kapitálu tohto odvetvia je jednou z  kľúčových  
priorít župy. Cestovný ruch je veľmi perspektívne od-
vetvie, prináša nové pracovné miesta, sú to lokálne 
pracovné miesta,“ priblížil podpredseda BSK a  pred-
seda Krajskej organizácie cestovného ruchu Turizmus 
regiónu Bratislava Ivo Nesrovnal. Hlavným posolstvom 
cezhraničného projektu Destinatour 2013 je podľa ne-
ho koordinácia individuálnych aktivít a  spolupráca 
všetkých zainteresovaných – verejného a súkromného 
sektora a taktiež jednotlivých subregiónov navzájom. 

Z množstva aktivít, ktoré sa podarilo za rok 2012 zre-
alizovať možno spomenúť veľmi úspešnú Fotografickú 
súťaž „Život v Bratislavskom regióne“, prezentáciu BSK 
na  medzinárodnom Dunajskom festivale v  Nemec-
kom Ulme, počas letných olympijských hier v Londý-
ne, prezentáciu podujatia kultúrneho leta mesta i re- 
giónu v  Budapešti. Z  edičnej tvorby sa kraj zame-
ral na cyklomapu, imidžovú brožúru o Bratislavskom 
kraji a  na  bedeker. Organizácia sa aktívne podieľa-
la i  na  podpore podujatí kultúrneho leta v  Bratisla-

Bratislavský kraj a Dolné Rakúsko rozvíjajú 
cestovný ruch aj vďaka projektu Destinatour 2013 
Prihraničné regióny Bratislavský kraj a Dolné Rakúsko majú nielen podobné geografické 
podmienky a historicko-kultúrne väzby, ale aj predpoklady pre rozvoj cestovného ruchu. 
Práve podobnosť aj rozdielnosť spojili tieto dva regióny v rámci projektu DESTINATOUR 2013,
 ktorý implementuje Bratislavský kraj v spolupráci s dolnorakúskym partnerom Niederösterreich 
Werbung v rámci programu cezhraničnej spolupráce Slovensko – Rakúsko 2007 – 2013. 

ve a v Senci a Župnej jesene ako Jablkové hodovanie, 
Slávnosti zelá v  Stupave, Deň vo vinohradoch a  Deň  
otvorených pivníc v Malokarpatskom regióne. 

Podľa dostupných štatistík eviduje BSK oproti mi-
nulému roku nárast počtu ubytovaných návštevníkov 
v regióne o 3,1 % a počtu prenocovaní o 6,1 %. V po-
rovnaní s ostatnými krajmi Bratislavský kraj je na prvej 
priečke, čo sa týka počtu zahraničných a celkovo uby-
tovaných návštevníkov a počtu prenocovaní zahranič-
ných návštevníkov. Aj tieto údaje príjazdov a prenoco-
vaní v  Bratislavskom kraji nasvedčujú podľa Iva Ne-
srovnala faktu, že existencia novovzniknutej krajskej 
organizácie cestovného ruchu je namieste. Záujmom 
krajskej organizácie je podporiť aj ďalšie regióny Bra-
tislavského kraja s  turistickým potenciálom, ktorými 
bezpochyby sú Malokarpatský región a  Dolné Záho-
rie. Spoločné aktivity kladne hodnotil aj riaditeľ dol-
norakúskej organizácie Niederösterreich-Werbung  
Christoph Madl. „V  roku 2011 sme zaznamenali 
43 000 prenocovaní Slovákov u nás, tento rok to vy-
zerá na 50 000 prenocovaní, čo je výsledok našej spo-

lupráce. V  roku 2013 bude veľkým lákadlom Dolno-
rakúska krajinská výstava s názvom Chlieb a víno, kto-
rá potrvá od apríla do novembra,“ dodal Madl. 

Projekt Destinatour 2013 je spolufinancovaný z Eu-
rópskeho fondu regionálneho rozvoja v rámci Progra-
mu cezhraničnej spolupráce Slovenská republika – 
Rakúsko 2007 – 2013, www.sk-at.eu.

Miroslava Rácová, foto  VN

„Kto ničí vinohrady, ničí pracovné miesta a rozvoj 
regiónu,“ povedal predseda BSK Pavol Frešo.
„Je trestuhodné, že posielame Bratislavčanov 
užívať si vinohrady do Rakúska a investujeme 
do cudzích regiónov. Pritom pod nosom máme 
tento klenot a nevenujeme sa mu, respektíve ho 
zanedbávame. Tento trend musíme obrátiť, a to 
považujeme za svoju absolútnu politickú povin-
nosť,“ dodal podpredseda BSK a predseda BRT Ivo 
Nesrovnal.

Na seminári Vinohrady – zdroj hospodárske-
ho rastu regiónu sa jeho účastníci zamera-
li na tému vinohradníctva a vinárstva a jeho vý-
znam pre hospodársky rast regiónu, rozvoj cestov-
ného ruchu či podporu zamestnanosti. 

Vinohrady treba chrániť
Vinohrady sú významným a nenahraditeľným zdrojom pracovných 
príležitostí aj zdrojom ekonomického rastu regiónu. Aj ich prostredníctvom 
sa Bratislavský samosprávny kraj (BSK) môže stať čoraz atraktívnejšou 
turistickou destináciou. Tieto atribúty zdôrazni seminár o problematike
vinohradov, ktorý zorganizoval BSK v spolupráci s krajskou organizáciou 
Bratislava Region Tourism (BRT).

Účastníci vyzvali poslancov Národnej rady SR, aby 
vyvinuli zákonodarnú iniciatívu s cieľom prinavrá-
tiť ochranu Malokarpatských vinohradov a zabez-
pečiť zvýšenú ochranu vinohradov aj tam, kde už 
v súčasnosti vinice nie sú obhospodarované. Sa-
mosprávy vyzývajú, aby vo svojich katastrálnych 
územiach chránili územia vinohradov, a samo-
správu BSK vyzývajú, aby pripravovaným novým 
územným plánom obnovila a zintenzívnila ochra-
nu Malokarpatských vinohradov v zmysle zákazu 
ich ďalšej neodôvodnenej zástavby a úbytku plôch 
vinohradov.

Na prvom seminári „Vinohrady, vec verejná“ bolo 
cieľom formulovať verejný záujem a odporúčania 
na ďalší vývoj vinohradov v Bratislave a v Podhor-
skom páse. Primátori a starostovia Malokarpat-
ského regiónu prijali vlani Memorandum o spolu-
práci a spoločnom postupe pri ochrane plôch vi-
nohradov na svahoch Malých Karpát ako súčasti 
krajinného obrazu“. BSK kladie dôraz na ochranu 
vinohradov pri spracovaní územného plánu 
samosprávneho kraja a stanovení jeho záväzných 
regulatívov.

(VN), foto Anton Jakubáč
Vo vajnorských vinohradoch po prvýkrát oberali 
hrozno aj s pomocou nového kombajnu. 
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? Máte za sebou druhý rok „starostovania“ 
v druhom volebnom období. Ako hodnotíte 

z pohľadu samosprávy roky 2011 a 2012?  
Čo sa vám, miestnemu zastupiteľstvu i miest-
nemu úradu podarilo presadiť a čo sa, naopak, 
nepodarilo dosiahnuť?

Pri bilancovaní týchto dvoch rokov môžem s hrdos-
ťou konštatovať, že napriek pretrvávajúcej hospo-
dárskej kríze to boli pre miestnu samosprávu vo Vaj-
noroch roky úspešné. V roku 2012 mala naša mest-
ská časť finančné prostriedky približne na úrovni 
roka 2011, sme však zaťažení splácaním úveru 
za materskú školu, ktorú sme postavili a dali do uží-
vania v roku 2010. 
V letných mesiacoch 2012 sa podarilo našej samo-
správe v spolupráci so spoločnosťou Skanska, ktorá 
dodala asfaltovú drvinu z opráv diaľnice, upraviť ro-
ky nespevnenú, ale už obývanú ulicu Za humnami. 
V záujme zvýšenia bezpečnosti, predovšetkým de-
tí, sme osadili zábradlie na Rybničnej ulici (križovat-
ka Pri kaplnke). Na hlavnej pešej trase na frekvento-
vanej Roľníckej ulici pri Hostinci pod lipami bol za-
čiatkom decembra 2012 dobudovaný a odovzda-
ný (v spolupráci s GIB-om) osvetlený priechod pre 
chodcov (aj s cyklopriechodom). 
Osadili sme lavičky na troch zastávkach MHD pri kru-
hovom objazde, 3 lavičky a 1 stôl na rekreačnej Jur-
skej ceste, zabezpečili sme vybudovanie nového 
prístrešku na zastávke MHD z nadjazdu, pribudlo no-
vé vodorovné dopravné značenie parkovania na ulici 
Na doline – Jurská cesta, opravili sme poklopy daž-
ďovej kanalizácie na ulici Šuty, zrealizovali sme roz-
siahlu dažďovú vpusť pred známou reštauráciou 
Modrý dom, priebežne obnovujeme vodorovné do-
pravné značenia v celej mestskej časti.
V lokalite na Šinkovskom sme postavili nové det-
ské ihrisko aj s atrakciami, tohto roku na centrálnom 
detskom ihrisku pribudla lezecká stena pre deti. 
S prispením rodičov sme zrevitalizovali areál maters-
kej školy. Od minulého roku je v našej mestskej 
časti aj bikrosová dráha. 
Podarilo sa nám doplniť zrekonštruované centrálne 
námestie na Roľníckej ulici - pribudla páková stud-
ňa, parkové vybavenie a zeleň. Námestie sa stalo ur-
banistickým centrom, kde je aj národná kultúrna pa-
miatka socha sv. Floriána, ktorej rekonštrukciu pri-
pravujeme. 
Pracovali sme na systéme organizácie dopravy  

a parkovania, ktorý ešte viac utlmí dopravu cez 
našu mestskú časť a zvýši bezpečnosť. Aj v tomto 
roku sme pokračovali v obhajobe záujmov 
mestskej časti pri nultom okruhu Bratislavy D4 
– našou snahou je, aby okruh išiel popri Vajno-
roch v presypanom povrchovom tuneli a križovatka 
s dnešnou diaľnicou bola pod ňou. 
Po 23 rokoch od zavedenia pamiatkovej zóny vo 
 Vajnoroch sa nám podarilo obstarať a na Krajskom 
pamiatkovom úrade Bratislava schváliť Zásady pa-
miatkovej ochrany. V záujme zachovania tradície 
vajnorskej keramiky sme prevzali od Poľnohospo-
dárskeho družstva celú výrobňu pod správu MČ, 
otvorili sme tri krúžky keramiky, kde sa deti učia 
zachovávať tradície svojich predkov.
Podarilo sa nám opraviť sieť miestneho rozhla-
su a rozšíriť ju o 10 hlásičov. Vo Vajnoroch v priebe-
hu dvoch rokov pribudla jedna bezpečnostná kame-
ra z projektu MV SR, napojená na mestskú políciu. 
Skončila sa druhá etapa výstavby kanalizácie a do-
mových prípojok, to znamená, že v súčasnosti je 
už len cca 15 % Vajnor bez kanalizácie – úzko spo-
lupracujeme s BVS, a. s., a Infra Services, a. s., tak, 
aby bola výstavba kanalizácie vo Vajnoroch skonče-
ná do konca roka 2013.
Z dôvodu optimalizácie energetických nákladov MČ 
zakúpila nové kotly do budovy na Šaldovej ulici (je 
v nej knižnica, mestská polícia, sklad CO, skauti, ke-
ramická dielňa), do budovy ZŠ a MŠ Kataríny Brúde-
rovej sme zakúpili a inštalovali nové expanzné ná-
doby a nový varný kotol do školskej jedálne.
V spolupráci so súkromným investorom v projekte 
PPP sme v polovici novembra 2011 otvorili zrekon-
štruované zdravotné stredisko, kde má ambulancie 
7 lekárov, je tam lekáreň a banka. Koncom minulé-
ho roku sme takisto v spolupráci so súkromným in-
vestorom otvorili obnovené zariadenie sociálnych 
služieb vo Vajnoroch – Seniordom Vajnory. 
Podarilo sa nám vydať ďalšiu reprezentatívnu 
knihu, ktorá propaguje Vajnory – monografiu 
o insitnom umelcovi Jánovi Hlavatom. Úspech sme  
dosiahli aj v celoslovenskej súťaži obecných novín 
2011, kde vo svojej kategórii získali Vajnorské no-
vinky, vydávané našou mestskou časťou, 2. miesto.
V štádiu rozpracovanosti sú okrem iného tri územné 
plány – Šuty, CEPIT a Nemecká dolina. MČ podala  
2 projekty z fondov EÚ – na cyklotrasu JURAVA  
a revitalizáciu Parku pod lipami z OP BSK.
MČ sa nepodarilo pre nedostatok finančných pro-
striedkov rekonštruovať Kultúrne zariadenie na 
Baničovej ulici (v súčasnosti prebieha verejná disku-
sia s občanmi aj formou ankety o možnostiach 
ďalšieho postupu) a napriek naliehavej potrebe 
rozšírenia základnej školy o 4 triedy sa nám nepo-
darilo z ministerstva školstva získať potrebné fi-
nančné prostriedky.
Samospráva Vajnor je dôkazom toho, že i napriek 
nedostatku finančných prostriedkov sa toho dá 
urobiť veľa, samozrejme, ak sa s tým málom na-
kladá rozumne. 

? Pamiatková zóna vo Vajnoroch sa 
konečne dočkala schválenia zásad,  

ktoré jasne zadefinujú pravidlá pamiatko-
vej ochrany objektov v pamiatkovej zóne. 

Dokument je na svete, v čom je jeho  
význam a kde sa s ním môžu občania (nie-
len) Vajnor oboznámiť?

Po 23 rokoch snaženia má naša mestská časť 
schválené Zásady ochrany pamiatkového úze-
mia Pamiatková zóna Bratislava – Vajnory, ktoré 
na základe požiadavky MČ z dôvodu prípravy spra-
covania územnoplánovacej dokumentácie „Územ-
ný plán zóny Mestskej časti Bratislava – Vajno-
ry – centrum“ schválil Krajský pamiatkový úrad 
v Bratislave (po prerokovaniach s našou MČ).
Naša mestská časť obstarala Zásady jednak ako 
podklad na spracovanie územnoplánovacej do-
kumentácie, ale zároveň ako záväzný dokument, 
ktorým sa bude riadiť Krajský pamiatkový úrad 
v Bratislave pri vydávaní záväzných stanovísk 
k projektovým dokumentáciám stavieb, nachád-
zajúcich sa v území pamiatkovej zóny. Doteraz 
spracované územnoplánovacie podklady – urba-
nistické štúdie – na území pamiatkovej zóny ne-
boli záväzné ani dorokované v zmysle stavebné-
ho zákona a príslušných právnych predpisov, takže 
KPU vydávalo stanoviská podľa odborných názo-
rov jednotlivých pracovníkov. 
Na základe prijatého dokumentu bude musi-
eť mať každé stanovisko oporu v schválenýchása-
dách, ktoré spracovali odborne spôsobilé osoby, 
spolutvorili ich odborní pracovníci miestneho úra-
du a niekoľkokrát boli prerokované v Komisii vý-
stavby, územného plánu, životného prostredia 
a dopravy miestneho zastupiteľstva. Nasledovne 
boli schválené aj Krajským pamiatkovým úradom 
v Bratislave.
Mestská časť aj napriek prijatým Zásadám naďa-
lej nevylučuje aktivity, ktoré by smerovali k úpl-
nému zrušeniu pamiatkovej zóny, samozrejme, 
za predpokladu spracovania návrhu na vyhláse-
nie ochranného pásma národných kultúrnych pa-
miatok: Vajnorský ľudový dom, socha sv. Floriá-
na a kostol.
Zásady sa obsahovo členia na dva veľké celky: 
I. Urbanisticko – historický výskum a II. Zása-
dy ochrany, obnovy a prezentácie hodnôt územia, 
spracovateľkami zásad sú PhDr. Norma Urbanová 
a Ing. arch. Ľudmila Husovská, CSc., (osobitne  
odborne spôsobilé na vykonávanie pamiatkového 
výskumu podľa osvedčenia MK SR). Zverejnenie 
celého dokumentu nájdete na oficiálnej webovej 
stránke Mestskej časti Bratislava – Vajnory
http://www.vajnory.sk/index.php?id=1&view_
more=1825 a dokument je k dispozícii k nahliad-
nutiu aj na miestnom úrade.

? Čo zaželáte obyvateľom Vajnor 
do roku 2013?

Všetkým už tradične prajem veľa zdravia, šťastia, 
úspechov tak v práci, ako aj v rodine a Božie  
požehnanie. Budem naďalej – spoločne so všetkými 
pracovníkmi miestneho úradu a s podporou
poslancov miestneho zastupiteľstva – pracovať 
v prospech Vajnôr, budeme sa snažiť robiť všetko,  
čo je v našich silách, aby boli Vajnory naďalej prí-
jemným miestom pre život.                                        (VN)
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Žiadnemu Vajnorákovi ne-
musíme pripomínať, že ten-
to priechod pre chodcov je 
na hlavnom pešom ťahu Vaj-
norákov do  školy, na  poštu, 
do KZ Baničova či do kostola 
a  je používaný množstvom 
obyvateľov a  bol nebezpeč-
ný. Nebezpečný priechod pre 
chodcov pri našom „šenku“ 
bol najmä v jesenných a zim-
ných dňoch veľkým zdrojom 
ohrozenia chodcov. Mnoho-
krát sa stávalo, že vodič au-
ta chodca zbadal až na  po-
slednú chvíľu a  musel náhle 
brzdiť. Stali sa tam aj smrteľ-
né dopravné nehody. Na  po-
čiatku bola myšlienka – sna-
ha predstaviteľov samosprávy 
starý priechod len osvetliť, ale 
čím viac sa myšlienkou zaobe- 
rali odborní pracovníci úra-
du (Klaučová, Cviklovič, Svá-
tek a Schwab), tak sa prikláňa-
li k myšlienke vybudovať ďal-
ší bezpečný svetelný priechod 
pre chodcov spolu s cykloprie- 
chodom, ktorý je súčasťou bu- 
dúcej cyklotrasy JURAVA.

Celé sa to začalo dobrou spo- 
luprácou starostu Jána Mrvu 
a  nášho mestského poslanca 
Jána Panáka. V decembri 2011 
sa im v  mestskom zastupi- 
teľstve podarilo získať na do-

Samospráva zabezpečila ďalší osvetlený priechod 
pre chodcov a cyklistov pri Svätom Floriánovi

aktuálne

pravné úpravy na  Roľníckej 
ulici 11 000 eur. Samotné prí-
pravy projektovej dokumen-
tácie k výstavbe priechodu sa 
začali v júli. Mestská časť pris-
pela tým, že zaplatila celú pro-
jektovú dokumentáciu za viac 
ako 4 000 eur. Mestská časť 
spolu s  GIB-om zabezpečili 
potrebné súhlasy na výstavbu. 
GIB urobil verejné obstaráva-

nie na dodávateľa, doplnil eš-
te finančné prostriedky pre-
sunom vlastných zdrojov, kto-
ré schválilo mestské zastupi-
teľstvo na  takmer 20 000 eur. 
Pri stavbe sa využil už existujú-
ci radič semafora pri MÚ, čím 
sa ušetrilo 5 až 8 tisíc eur. Vyu-
žili sa aj dva stĺpy s elektrickým 
vedením.

Naše poďakovanie patrí aj 

realizačnej firme NOPE, lebo 
boli veľmi ústretoví počas prác 
v teréne, ktoré začali v októbri 
a za necelý mesiac boli s práca-
mi hotoví. Semafory začali fun-
govať v  deň pred sv. Mikulá-
šom. Mestská časť má v úmys-
le postaviť ešte jeden svetelný 
semafor pri zdravotnom stre-
disku.

(MÚ), foto Eduard Fašung

Bratislava zápasí s  nedostatkom hrobových miest,  
situáciou sa zaoberali aj mestskí poslanci na svojom 
ostatnom rokovaní zastupiteľstva. Mestský poslanec 
a starosta Rače Peter Pilinský v tejto súvislosti pred-
ložil návrh na  čiastočné riešenie nedostatku hrobo-
vých miest v Bratislave a takmer vyčerpanej kapacity 
existujúcich mestských cintorínov. Je to určitá mož-
nosť aj pre obyvateľov Vajnor, kde je kapacita jediné-
ho miestneho cintorína pomaly vyčerpaná.
„Primátor mesta Svätý Jur ponúkol mestskej časti 
a hlavnému mestu možnosť participovať na projek-
te výstavby nového cintorína v oblasti medzi Račou 
a  Svätým Jurom, kde je k  dispozícii 10-hektárový 
pozemok, ktorý patrí mestu Svätý Jur. Našou spo-
ločnou predstavou je vybudovať urnový háj, niečo 
na spôsob Krematória v Záhorskej Bystrici,“ priblížil 

zámer Peter Pilinský. Aj kapacita račianskeho cin-
torína je už takmer úplne vyčerpaná a na jeho roz-
širovanie nie sú pozemkové možnosti. „Navrhujem 
vyvolať rokovanie medzi hlavným mestom a  mes-
tom Svätý Jur ohľadom možností realizácie tohto 
spoločného projektu,“ dodal P. Pilinský.
Marianum – Pohrebníctvo mesta Bratislavy rozši-
rovalo za  posledné roky kapacitu jestvujúcich cin-
torínov najmä zahusťovaním priestoru na  jestvu-
júcich cintorínoch, no problém nedostatku hrobo-
vých miest naďalej pretrváva. A  aj keď obyvatelia 
Bratislavy už začali preferovať kremáciu, približne 
60 percent z celkového počtu pohrebov je s pocho-
vávaním do zeme, súčasný odhad je taký, že hlav-
né mesto má kapacitu voľných miest na  pochová-
vania približne na  tri roky. „Z  doterajších analýz  

vyplýva, že jediná efektívna možnosť zvýšenia ka-
pacity je rozšírenie Ružinovského cintorína, a preto 
možnosť vybudovania nového miesta na pochová-
vanie medzi Račou a Svätým Jurom sa v tomto kon-
texte javí ako vhodné riešenie,“ doplnil starosta Pe-
ter Pilinský.
Kritickú situáciu s nedostatkom hrobových miest má 
vyriešiť cintorín v Ružinove. Smerom k vrakunskému 
lesoparku ho rozšíria o plochu asi 2,3 hektára a nové 
hrobové miesta by mali pribudnúť najneskôr do no-
vembra 2014. Predpokladaná cena je jeden až dva 
milióny eur podľa navrhnutého architektonického 
riešenia. Ružinovský cintorín by mal pri minimálnych 
odstupoch medzi hrobmi poskytnúť plochu na nové 
hrobové miesta na ďalších približne 12 až 15 rokov.

Eduard Fašung

Nový cintorín možno postavia 
medzi Račou a Svätým Jurom
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Okolie diaľnice za Konradom 
zaplavili čierne bilbordy
Okolo príjazdu do Vajnor od hlavného mesta, v okolí viaduktu a pozdĺž diaľnice D1 vyrástli 
bilbordy. Podľa všetkého ide o čierne stavby. Postavili ich aj na poľnohospodárskej pôde. Podľa 
podpredsedu PD Vajnory Branislava Brúdera zabrali tieto stavby asi hektár pôdy, ktoré sa nedajú 
obrábať poľnohospodárskou technikou. Družstvo na ich výstavbu súhlas nedalo. Reklamným 
developerom to zjavne neprekáža.

Sťažnosti boli podané, dohry budú 
mať asi na súde. „Pri súčasnej vymá-
hateľnosti práva to však nie je riešenie 
na dlhé lakte, ale beh v dĺžke svetelných 
rokov,“ myslí si B. Brúder. Bezradnos-
ti úradov sú si vedomí rôzni čierni sta-
vebníci bilbordov. Kým dôjde k prá-
voplatnému rozsudku budú už dávno 
za vodou aj s tučným ziskom. „Na typ 
podnikateľov tohto razenia naša jus-
tícia nemá a zjavne dlho mať ani ne-
bude,“ tvrdí starosta Vajnor Ján Mrva 
(SDKÚ-DS).

Časť nových bilbordov je postavená 
na pozemkoch PD Vajnory, časť pri diaľ-
nici na pozemkoch vo vlastníctve mes-
tskej časti Bratislava – Ružinov, k nie-
ktorým by sa mohol vyjadriť aj Miest-
ny úrad vo Vajnoroch, možno aj sú-
kromní vlastníci pôdy. Všetci sú však 
bezradní. Zbúrať čierne stavby nemô-
žu – je to majetok neznámeho vlast-
níka, potrebovali by stavebné povole-

„V  poslednom období sa v  našej 
mestskej časti vyskytlo niekoľko vlá-
maní do rodinných domov – ide pre-
dovšetkým o lokalitu v okolí ulíc To-
manova, Šuty a  Zbrody,“ napísal 
na  internetovú stránku Vajnor sta-
rosta Ján Mrva. Primátorovi hlav-
ného mesta aj náčelníkovi mestskej 
polície poslal listy, aby ich informo-
val, že zníženie výdavkov na  kont-
roly mestských policajtov sa už od-
razili na zvýšenej kriminalite. Mest-

skú políciu aj Policajný zbor SR po-
žiadal o častejšie kontroly v tejto čas-
ti Bratislavy.

„Viem o  tom, dávame si väčší po-
zor,“ povedal TASR päťdesiatnik Ru-
dolf z Tomanovej ulice. Aj v jeho su-
sedstve sa do  domu vlámal zlodej. 
Vajnory patria medzi tiché lokality 
Bratislavy a ležia v jej severovýchod-
nej časti. Ľudia tam zväčša obývajú 
rodinné domy.

Eduard Fašung

Pozor na zlodejov
Vykrádači domov sa zamerali aj na bratislavskú mestskú časť Vajnory. 
Len v novembri tam polícia podľa bratislavského policajného hovorcu 
Františka Peczára zaevidovala štyri krádeže vlámaním, mesiac 
predtým jednu. Obyvatelia Vajnor na to nie sú zvyknutí, od januára 
do septembra tohto roku sa to stalo iba dva razy.

nie na búracie práce a pritom majetok 
nesmú poškodiť. To, že stavby vyrástli 
na pozemkoch väčšinou bez stavebné-
ho povolenia naše právo zaujíma plato-
nicky. A tak sa spory odvíjajú od kopca 
papierov so sťažnosťami, podaniami na 
úradoch, súdoch, hľadaním staviteľa so 
schránkovou adresou a rôznymi inými 
„odďaľovačkami“, na ktorých si s rados-
ťou fi nančne zgustnú rôzne partie zbe-
hlých advokátov.

Nájomné poplatky z reklamy na bil-
bordoch už nejdú do rozpočtu ob-
ce. „Toto právo nám štát vzal v ro-
ku 2005. Či za reklamu fi rmy nieko-
mu platia z jednotlivých stavieb v da-
ných katastroch obcí neviem posú-
diť. No pochybujem, ak je podľa šta-
tistík väčšina postavená na čierno. Ak 
však už špatia okolie obcí v našich ka-
tastroch, mali by aspoň platiť aj do 
obecných rozpočtov. Zákony sú však 
v tomto smere veľmi deravé. Ak develo-

perský bilbordér postaví takúto stavbu 
mimo ochranného pásma, nemôže nič 
robiť obec, družstvo, majiteľ pozem-
ku, ani Slovenská správa ciest alebo Ná-
rodná diaľničná spoločnosť. Že to zabe-
rá ornú pôdu, špatí krajinu a ohrozu-
je bezpečnosť cestnej premávky zjavne 
nikoho po legislatívnej stránke nezaují-
ma,“ povedal starosta Vajnor Ján Mrva.

Legislatívne pokusy o obmedzenie 
nekontrolovateľnej výstavby bilbordov 
neboli dosiaľ na pôde Národnej rady SR 
úspešné. S predbežným nepochopením 
sa stretla aj ostatná iniciatíva poslanky-
ne Renáty Zmajkovičovej (Smer-SD) 
o obmedzení tohto takzvaného „re-
klamného smogu“, ktorú sa členovia zá-
konodarného zboru snažia zmäkčiť po-
zmeňujúcimi návrhmi. Aj to je príčina, 
prečo majú samosprávy vyšších územ-
ných celkov, miest, obcí a mestských 
častí dosiaľ obmedzené možnosti pri 
riešení tohto problému.        Eduard Fašung
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Dažďová kanalizácia odvádza povrchové vody 
z  miestnych komunikácií III. a  IV. triedy a  z  priľah-
lých spevnených plôch. Čistenie potrubí, dažďových 
vpustí a šácht bolo vykonávané vysokotlakovým za-
riadením s  odsatím nečistôt a  odvozom na  určenú 
skládku. Pri čistení okrem bežných nečistôt z komu-
nikácií splavovaných pri dažďoch z  potrubia a  ulič-
ných vpustí, boli vybraté aj odpady z  tehál, dosiek, 
krytiny a ďalšie tuhé odpady, ktoré sa do kanalizácie 
nemohli dostať cez mreže uličných vpustov. 

Dostali sa tam zrejme nesvedomitým zásahom 
niektorých občanov, ktorí zabúdajú, že takýmto ko-
naním ohrozujú nielen životné prostredie, ale aj 
ostatných obyvateľov. Na ulici Pod Válkom bola za-
liata šachta betónovou zmesou a čiastočne bolo za-
liate aj kanalizačné potrubie, čím bola funkcia daž-
ďovej kanalizácie znehodnotená. Odstránenie poru-
chy si vyžiadalo vysekanie betónovej zmesi hrubej 
takmer 50 cm s následným viacnásobným čistením. 
Taktiež na ulici Na doline bolo nutné upraviť pôvod-
nú šachtu, ktorá bola následným zásahom pod upra-
veným terénom neprístupná.

Pri čistení dažďovej kanalizácie bolo zistené, že 
niektorí vlastníci nehnuteľností vypúšťajú splaš-
ky, na ktorých vznikajú odpadové vody do dažďovej 
kanalizácie, napriek skutočnosti, že v  predmetných 
úsekoch je vybudovaná verejná kanalizácia. V zmys-
le zákona 442/2002 Z. z. o  verejných vodovodoch 
a verejných kanalizáciách v znení neskorších predpi-
sov, vlastník nehnuteľnosti, na ktorej vznikajú odpa-
dové vody, je povinný pripojiť nehnuteľnosť na verej-
nú kanalizáciu a splniť technické podmienky týkajú-
ce sa najmä miesta a spôsobu pripojenia na verejnú 
kanalizáciu a uzatvoriť zmluvu o pripojení s vlastní-
kom verejnej kanalizácie. 

Priestupku na úseku verejných kanalizácií sa do-
pustí vlastník nehnuteľnosti, na  ktorej vznikajú
odpadové vody a  nesplní technické podmienky 
v zmysle citovaného zákona. Podnet na uvedený 
priestupok postúpi mestská časť na prejedná-
vanie na Obvodný úrad životného prostredia, 
ak nebudú korektne pripojení vlastníci nehnu-
teľností na verejnú kanalizáciu do mája 2013. 
Po tomto termíne na základe podnetu bude riešený 

V tomto roku mestská časť Vajnory pokračovala v ďalšej etape čistenia 
dažďovej kanalizácie na uliciach  Rybničná (od ulice Šaldová  po ulicu 
Na doline)  Pod Válkom, Nad jazierkom a Na doline. Súčasne bol prečistený 
priepust potoka Kratina  pod komunikáciou Jurská cesta.  

priestupok s uložením pokuty. Časť vlastníkov ne-
hnuteľností, na  ktorej vznikajú odpadové vody sú 
známi a  v  sporných úsekoch pre nejednoznačnosť 
bude vykonaný monitoring.

Náklady na  odstránenie jednotlivých zásahov 
do dažďovej kanalizácie, vrátane vypúšťania odpa-
dových vôd má vplyv nielen na  životné prostre-

die, ale odčerpáva mestskej časti nemalé fi nančné
prostriedky, ktoré by sa dali efektívnejšie využiť 
na dobudovanie dažďovej kanalizácie.

Po viacerých rokovaniach mestskej časti a Sloven-
ského vodohospodárskeho podniku, š. p. OZ Bratisla-
va, Správou vodných tokov Šamorín, bolo vykonané 
správcom vodných tokov v  katastrálnom území Vaj-
nory čistenie naplavenín z dna toku a boli odstránené 
náletové dreviny v  brehovej časti a  v  toku. Za  vyko-
nanú prácu ďakujeme správcovi vodného toku.

Pri prechádzke na Jurskú cestu pri pohľade na po-
tok Kratina je vidieť, že vegetácia je kosená a celý úsek 
toku je udržiavaný. Nie je to len estetický pohľad, ale 
je to zároveň opatrenie pred povodňami a ochranou 
pred prívalovými vodami, čím sú vytvorené podmien-
ky pre zaústenie vetiev dažďovej kanalizácie.

Text a foto Stanislav Svátek, 
referát vlastných investícií MČ

Potok sme zbavili 
nánosov a špiny

SVP vyčistilo po urgenciacách MČ potok Struha 
a Infraservisis aj prepusť pod mostom.

čistili sme rozvody 
dažďovej kanalizácie 
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Falošní smetiari 
opäť na scéne

upozorňujeMe www.vajnory.sk

V mene spoločnosti OLO 
a.s. zneužívajú dôveryhod-
nosť a  dobrosrdečnosť ľudí 
a  pýtajú si určitú finančnú 
odmenu za celoročný odvoz 
komunálneho odpadu.

Spoločnosť OLO upozor-
ňuje, že títo „vinšovníci“ nie 
sú jej zamestnancami. Sú to 
podvodníci, ktorých oble-
čenie môže pripomínať pra-
covný odev smetiarov. Za-
mestnanci OLO majú prís-
ny zákaz pýtať si od občanov 
Bratislavy akékoľvek finanč-

né prostriedky v mene spo-
ločnosti so sankciou okamži-
tého ukončenia pracovného 
pomeru. Preto, ak vás pre-
kvapí vo dverách neželaná 
návšteva v podobe falošného 
smetiara, v žiadnom prípade 
jej nedávajte peniaze a vyzvi-
te ju, aby sa preukázala slu-
žobným preukazom.

V  prípade, že Vás takýto 
vinšovníci navštívia,  bude-
me radi, ak nás o tom budete 
informovať.

(OLO)

Hlavné mesto upozorňuje občanov 
na zmeny, ktoré sa týkajú výpovede zmlúv 
v súvislosti s komunálnym odpadom. Vý-
povede z  OLO dostali občania z  dôvo-
du zmeny z  dodávateľsko-odberateľské-
ho vzťahu na  miestny poplatok v  súla-
de so zákonom. Vzhľadom na výšku po-
platku (napríklad za  120-litrovú zbernú 
nádobu je cena 3,32 eura) by sa mohlo 
zdať, že ide o zanedbateľnú sumu. Na sta-
novištiach zberných nádob v  Bratislave 
je ich však umiestnených denne až vyše 
20 000. V tejto súvislosti treba zároveň do-
plniť, že prihlásenie sa do evidencie sa tý-
ka iba tých poplatníkov, ktorým prišla vý-
poveď. Zmenu je potrebné vykonať osob-
ne na oddelení miestnych poplatkov a da-
ní bratislavského magistrátu. Aby sa pre-
dišlo akýmkoľvek návalom a radom obča-
nov pri vybavovaní prihlásenia sa do evi-
dencie pôvodcov odpadu, výpovede zmlúv 
budú podľa možností zasielané rovnomer-
ne tak, aby bol splnený zákonný termín, te-
da do konca tohto roku. Z toho vyplýva, že 
tým občanom, ktorým bude výpoveď do-
ručená do konca roka 2012, stačí, aby sa 

prihlásili do evidencie do dvoch kalendár-
nych mesiacov, t.j. do 28. februára 2013.

Mesto zohľadňuje aj skutočnosť, že niek-
torí občania nebudú môcť dodržať ani ten-
to termín. V  takýchto prípadoch zákon 
umožňuje z  objektívnych dôvodov zo-
hľadniť predĺženie lehoty na prihlásenie sa 
do evidencie do 30. júna 2013.

Prihlásenie sa do  evidencie obce by 
mohlo byť problémom taktiež pre sta-
rých a  chorých občanov, preto sa mô-
že tento úkon riešiť aj individuálnou ces-
tou, a to presunutím pracoviska evidencie 
na miestny alebo mestský úrad. Prihlásiť 
sa možno aj na základe zastúpenia formou 
písomného splnomocnenia, pričom zákon 
o správe daní nevyžaduje úradné overenie 
plnej moci.

Mesto sa tiež snaží, aby vybavovanie žia-
dostí prebiehalo plynule. Priebežne na vy-
bavenie stránok čaká menší počet uchád-
začov, ktorý sa však okolo 10.00 h zvýši 
na približne 20 ľudí. Tento počet kulmi-
nuje aj poobede okolo 15.00 h. Magistrát 
preto prijal opatrenia, aby sa čakacia lehota 
nepredlžovala a z toho dôvodu sa doplni-

lo pracovisko evidencie, najmä pri rodin-
ných domoch, o 100 %. Zároveň budú pri-
jaté ďalšie asistenčné kapacity absolventov 
škôl, podľa možností z úradu práce. V ča-
se „špičky“ vybavujú obnovenie zapojenia 
rodinných domov do evidencie všetci za-
mestnanci referátu, pričom pri identifiko-
vaní nehnuteľností pomáhajú aj zamest-
nankyne z referátu nehnuteľností.

doklady, ktoré je potrebné priniesť:
• nový rodinný dom: občiansky preu-

kaz, list vlastníctva 
• kúpa rodinného domu: občiansky 

preukaz, kúpno-predajná zmluva 
• zmena vlastníka (predaj, darovanie 

dedčstvo): občiansky preukaz, nový list 
vlastníctva, kúpno-predajná zmluva, daro-
vacia zmluva alebo osvedčenie o dedičstve, 

• prenájom rodinného domu: občiansky 
preukaz, nájomná zmluva

Ak je zasielaný doklad na úhradu poplat-
ku osobe, ktorá zomrela, je potrebné nahlá-
siť zmenu. Treba predložiť občiansky preu-
kaz, úmrtný list. Pri prepise vlastníctva 
na inú osobu aj list vlastníctva a zmluvu.

(VN)

Mesto upozorňuje občanov na zmeny 

OLO mení zmluvy, nie všetkým 

MČ pokračuje v rokovaniach 
na vyriešení prekladiska 
železného šrotu na Príjazdnej ulici
Mestská časť Bratislava –  Vajnory pokračuje 
v rokovaniach na vyriešení prekladiska 
železného šrotu na Príjazdnej ulici.

Témou nadmerného hluku, ktorý vychádza z areálu zber-
ného dvora na Príjazdnej ulici  sme sa vo Vajnorských novin-
kách zaoberali už niekoľkokrát. 

Dňa 20. novembra 2012  na miestnom úrade pokračovali 
rokovania so zástupcami Železníc  SR a Železničnej spoloč-
nosti Cargo Slovakia ohľadne hluku vychádzajúceho z prekla-
diska   železného šrotu. Najväčšia miera hluku vzniká pri utlá-
čaní kovového odpadu mechanickým ramenom po nalože-
ní.  Pracovníci železníc sa na rokovaní zaviazali, že zabezpe-
čia pravidelnú kontrolnú činnosť a budú sa snažiť predchád-
zať tomuto javu, aby nedochádzalo k prekračovaniu  hygie-
nických noriem. 

Už v tohtoročnom čísle 7–8/2012 sme priniesli informáciu 
(str. 3), že sa mestskej časti podarilo dosiahnuť kompromisné 
riešenie – celý objem prekladaného šrotu sa rozdelil na dve 
polovice a to tak, že jedna polovica sa nakladá na odstavnej 
koľaji mimo obytnej zóny a druhá na pôvodnom mieste.

Mestská časť napriek týmto dohodám bude ďalej pokračo-
vať v rokovaniach o preložení celej prekládky mimo územia 
Vajnor.           (VN)

S príchodom vianočných a novoročných svi-
atkov sa v Bratislave každoročne objavujú 
falošní smetiari. „Koledníci“ prajúci všetko 
dobré k Vianociam a do Nového roka. 

Prajeme Vám ničím nerušené prežitie 
vianočných a novoročných sviatkov. 
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ANKETA VO VN
1) stačia súčasné podmienky v kz Baničova dostatočne 
na všetky podujatia? 
16 občanov  odpovedalo NIE 
1 občan  odpovedal ÁNO
2) Máme na účely výstavby nového domu kultúry namies-
to starého kz Baničova, či kúpy pôvodného potravino-
vého družstva aj so záhradou predať pozemok pastier-
ne a pozemok pod jednotou a výťažok použiť na výstavbu 
alebo kúpu?
1 občan  zakrúžkoval Výstavbu
15 občanov  odpovedalo ÁNO
1 občan  zakrúžkoval NIE
3) Viac sa prikláňate ku ktorej alternatíve?
1 občan  dopísal Prestavba
7 občanov  je za Výstavbu
9 občanov  je za Kúpu

ANKETA NA wEBE 
1) stačia súčasné podmienky v kz Baničova dostatočne 
na všetky podujatia? 
80 občanov  odpovedalo NIE
8 občanov  odpovedalo ÁNO
2) Máme na účely výstavby nového domu kultúry na-
miesto starého kz Baničova, či kúpy pôvodného potra- 
vinového družstva aj so záhradou predať pozemok  
pastierne a pozemok pod jednotou a výťažok použiť 

na výstavbu alebo kúpu?
30 občanov  odpovedalo NIE
52 občanov  odpovedalo ÁNO
3) Viac sa prikláňate ku ktorej alternatíve?
69 občanov  je za Výstavbu
18 občanov  je za Kúpu

Ďakujeme každému, kto sa zapojil do ankety MÚ a VN a pris- 
pel tak k formovaniu spoločenského názoru. Z ankety vyply-
nulo, že väčšina občanov nie je spokojná s kvalitou súčasné-
ho KZ Baničova a chce, aby sme postavili nový stánok kultúry 
pre Vajnory. K dispozícii nebude v najbližších rokoch dostatok 
financií na výstavbu úplne nového domu kultúry, tak sme sa 
dohodli, že v mesiacoch január, február sa na stavebných ko-
misiách prerokujú základné požiadavky na rekonštrukciu KZ 
Baničova. Na februárovom zasadnutí by miestne zastupiteľstvo 
mohlo súťaž na rekonštrukciu vyhlásiť.
Z predaja Pastierne, pozemku pod Jednotou, by sme vedeli zís-
kať značné prostriedky. Z nich by sa dala urobiť rekonštruk-
cia, zateplenie a zastrešenie existujúceho KZ Baničova s novou 
štruktúrou vnútorného usporiadania. V septembri by sa ma-
la z objektu KZ presťahovať pošta do novostavby pri zdravot-
nom stredisku.
V objekte KZ Baničova by mala byť sála s pódiom pre 250 ľudí, 
rozdeliteľná na menšie účelové sály, miestna knižnica, kerami-
ka, priestory pre folklór, dychovku, poľovníkov, skautov  
a možno aj malý bufet.                           (MÚ)

Občania sa vyjadrili v ankete 
o budúcnosti kultúrneho zariadenia
Vo Vajnorských novinkách č. 9/10 na str. 30 a na webe mestskej časti ste mali možnosť 
hlasovať o budúcnosti KZ Baničova prostredníctvom ankety. V nasledujúcich riadkoch, 
si môžete pozrieť, ako ste hlasovali. 

MČ Bratislava – Vajnory zachytila väčšie 
množstvo podnetov od občanov, ktorí sa 
pýtajú na časté zbierky pri obchode Terno. 
V istom pravidelnom intervale sa na da-
nom mieste uskutočňujú zbierky, o  kto-
rých majú ľudia pochybnosti a  nevedia, 
ako sa voči vyberajúcim zachovať. Vybe-
ranie na onkológiu, deti v detských domo-
voch a podobné témy vnímame ako miere-
nie na citlivú strunu dobrodincov z Vajnor. 
Bez bližšej špecifikácie zbierky je to v istom 
zmysle podozrivé.

Situácia, napokon, nenecháva nečinnú 
ani samotnú MČ a jej zamestnanci sa sna-
žia legitimovať všetkých ľudí, ktorí prídu 
do Vajnor robiť takúto verejnú zbierku. 

Miestny úrad operatívne kontaktoval aj 

Ministerstvo vnútra SR, ktoré vydáva roz-
hodnutia o verejných zbierkach, s otázkou, 
ako čeliť prípadnému zneužitiu dobrej vôle 
Vajnorákov. No aj tu sme dostali odpoveď, 
že príspevok je dobrovoľným aktom pri-
spievateľa.

V prípade, že občan má nejakú pochyb-
nosť, je na mieste, aby sa spýtal na všetko, 
čo ho zaujíma a aby sa nebál povedať, že 
na túto zbierku neprispeje.

Záverom treba povedať, že ctíme pre-
zumpciu neviny a  netvrdíme, že zbierky 
pred naším obchodom sú nekalé, ale chce-
me vyzvať všetkých ľudí dobrej vôle, ľudí 
ochotných pomôcť a vlastne všetkých dob-
rodincov, aby sa nebáli spýtať sa, ako bu-
de zbierka použitá, kde nájdu vyúčtovanie  

Dobrá vôľa Vajnorákov a neisté zbierky
Nebojte sa opýtať, kam idú vaše peniaze! Pri zbierkach spred obchodu, 
na ktoré upozorňujú obyvatelia Vajnor, má MČ len minimum možností, 
ako chrániť občanov. Príspevok je dobrovoľným aktom prispievateľa, 
nie jeho povinnosťou.

a ako si môžu overiť, či peniaze išli tam, 
kam mali a  na  účel, na  aký boli určené. 
Mnohé známe organizácie majú so sebou 
množstvo materiálov, letákov a obrázkovej 
dokumentácie o  tom, ako s  ich zbierkou 
bolo naložené a ako pomohli. Chceme tiež 
pripomenúť, že MČ taktiež stojí na strane 
dobročinnosti a snaží sa byť pri organizá-
cií takýchto aktivít nápomocná v prípade 
že ide o vopred ohlásenú zbierku. Všetky 
organizácie, ktoré sa obrátili na MČ so žia-
dosťou o pomoc, nám po skončení zbierky 
poslali jej vyúčtovanie, aj s presnou sumou, 
ktorá sa vo Vajnoroch vyzbierala.

Ak hovoríme o  zbierkach, ktoré si is-
to všimol každý nakupujúci občan, musí-
me konštatovať, že ani jedna z nich nebola 
vopred ohlásená miestnemu úradu, ba do-
konca ani jedna z organizácií neposlala ďa-
kovný list občanom, tak ako to robia veľké 
a etablované nadácie.

Rastislav Daniš, 
referát sociálnych vecí, zdravotníctva a školstva
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Otvorenie ľadovej plochy 
vo Vajnoroch

Foto Anton Jakubáč

fotoriport
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Na Dňoch otvorených pivníc 
sme koštovali výborné vína

Milovníci dobrého vína mohli v piatok a v sobotu nazrieť do pivníc malých a stredných vinárov 
malokarpatského regiónu. Trinásty ročník Dní otvorených pivníc sa konal 16. a 17. novembra, 
197 vinárov otvorilo rekordných 149 pivníc nachádzajúcich sa od Bratislavy po Trnavu.

Združenie Malokarpatská vínna ces-
ta (MVC) dalo v  tomto roku vstupen-
ky do  predajného okruhu 15. septem- 
bra. Vypredali sa za dva týždne. „Ponúkli 
sme vyšší počet vstupeniek ako vlani. Ve-
rím, že tým neutrpela vysoká kvalitatív-

na úroveň podujatia, lebo nie každá piv-
nica je kapacitne prispôsobená vyššiemu 
nárazovému počtu návštevníkov,“ uviedol 
predseda Malokarpatskej vínnej cesty Mi-
lan Pavelka.

Vstupenka stála 40 eur. V nej bol zará-

taný bonus 20 eur na nákup ľubovoľné-
ho vína v ktorejkoľvek pivnici. Účastník 
dostal vínny pas, v ktorom sú predstave-
ní jednotliví vinári oblasti, mapu regiónu 
s otvorenými pivnicami a degustačný po-
hárik. Účastnícke vínne pivnice boli pre 
návštevníkov orientačne pri vchodoch 
označené prideleným číslom a horiacim 
kahancom.

Starú družstevnú pivnicu otvorili aj 
v  bratislavskej mestskej časti Vajnory. 
„Návštevníkom sme ponúkli široký sor-
timent vlaňajších, ale aj tohtoročných vín. 
Sú akostné s vysokým prívlastkom. Oba 
ročníky sa veľmi vydarili. Hrozno sme 
oberali pri cukornatosti minimálne 23 
stupňov registrovaného muštomeru, čo 
vytvára veľmi dobrý dozrievajúci poten-
ciál. Našou pýchou je najmä Pesecká leán- 
ka (r. 2011) s  nezameniteľným buke-
tom a  jemnou dochuťou po  maslových 
hruškách, vynikajúci aj Rýnsky rizling 
(r. 2010). Z  mladých tohtoročných vín 
najviac návštevníkom chutil Sauvignon 
a Rulandské šedé. „ povedal pre VN hlav-
ný vincúr vajnorského družstva Miroslav 
Dziak.                           Text a foto Eduard Fašung

(Na snímkach zábery z vajnorskej 
starej družstevnej pivnice počas  

Dňa otvorených pivníc.)



Na družstve 
oberali slamové
Poľnohospodárske družstvo vo Vajnoroch aj tento 
rok oberalo slamové hrozno. Bolo to asi o dva týždne 
skôr ako v minulom roku. Avšak extrémne suché 
počasie počas letného dozrievania hrozna na koreni 
sa tento raz podpísalo na skoršom termíne.

Nejde však o klasickú oberačku na vín-
nych kroch. Všetky kvalitné strapce skon-
čili rozvešané na drôtoch v dlhých stodo-
lových humnách. Tam ich prirodzená cir-
kulácia vzduchu čiastočne vysušila, čím 
sa znásobilo percento zvyškového cukru 
v  bobuliach. Keď nastal čas, bolo treba 
strapce hrozna ručne zvesiť, odčleniť zdra-
vo vysušené bobule od nahnitých a pripra-
viť ich na  fi nálne prešovanie. Táto tech-
nológia síce spôsobuje podstatne nižšiu 
výťažnosť hrozna, no o to vyššiu prívlast-
kovú kvalitu.

„Oberali sme klasickú vajnorskú odro-
du Feteasca regala. Pri prešovaní dosia-
hla cukornatosť hranicu až 34 stupňov re-
gistrovaného muštomeru. Nalisujeme oko-
lo 600 litrov tohto vína, ktoré má podľa 

všetkých parametrov vyso-
ký dozrievajúci potenciál. 
Táto odroda je opäť prísľu-
bom vynikajúcej kvality 
a typickej jemnej vône i do-
chuti po zrelých maslových 
hruškách,“ uviedol pre VN 
hlavný vincúr PD Vajnory 
Miroslav Dziak.

Vzhľadom na  vysokú 
prácnosť i  výberové straty 
pri spracovaní hrozna, ako aj dlhodobejší 
proces vyzrievajúceho uskladnenia je cena 
tohto špičkového prívlastkového vína po-
merne vysoká. S charakterom polosladké-
ho až sladkého vína s výrazným buketom 
i špecifi ckou dochuťou dosahuje cena vyše 
15 eur za pollitrovú fľašu. Vína tohto dru-

hu nie sú však určené na bežný konzum, 
idú do  špičkových reštaurácií, hotelov 
a vinoték s klientelou vinárskych fajnšme-
krov. Vína tohto druhu sú prakticky nepo-
rovnateľné so suchými, bežne predávaný-
mi akostnými vínami a už vôbec nie s lac-
nými stolovými produktmi.        Eduard Fašung

 VinoHradníct Vo
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Foto Eduard Fašung
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Poľovačka vo vajnorskom 
chotári sa vydarila

Foto Eduard Fašung



pozVánky
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Foto Eduard Fašung
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Náš dlhoročný člen Oldrich Vaňhara  dňa 12. februára 
2013 oslávi krásne okrúhle životné jubileum, 80. naro-
deniny.  Touto cestou  sa mu chceme poďakovať za 
jeho niekoľkoročnú prácu hospodára a hlavne za to, 
že  sa celé roky na každom stretnutí  seniorov o nás 
obetavo staral  a s láskou nám všetkým  pripravoval 
občerstvenie. K jeho krásnym narodeninám mu do 
ďalšieho života prajeme hlavne veľa zdravia, šťastia, 
pokoja  a lásky od najbližších. 

Základná organizácia JDS 
vo Vajnoroch uskutočnila dňa 
14. novembra 2012 slávnost-
nú členskú schôdzu pri príle-
žitosti ukončenia mesiaca ok-
tóbra, ktorý je Mesiacom úcty 
k  starším. Predseda Základ-
nej organizácie pán Ján Kriš-
tofič vo svojom príhovore 
poukázal na význam tohto me- 
siaca a  vyzdvihol činnosť se- 
niorov v roku 2012, ktorý bol 
významný, pretože bol vy-
hlásený Európskou komi- 
siou za Európsky rok aktívne-
ho starnutia a  medzigenerač- 
nej solidarity, Pri tejto príle-
žitosti boli pozvaní príslušní-
ci Mestskej polície pán Peter 
Pleva, hovorca Mestskej polí-
cie, Anton Páleník, príslušník 
Mestskej polície vo Vajnoroch 
a z Miestneho úradu vo Vajno-
roch pán Mgr. Rastislav Daniš, 
referent pre sociálne veci, zdra-
votníctvo a školstvo. 

Obaja zástupcovia polície 
zaujali zúčastnených seniorov 
svojimi životnými a  profesio-
nálnymi skúsenosťami, ale aj 

pútavou prednáškou o ochrane 
pred zlodejmi a podvodníkmi. 
Druhá časť diskusie smerovala 
k cestnej doprave a bezpečnos-
ti na cestách so zámerom pred-
chádzania úrazom. 

Policajti po  živej diskusii 
rozdali všetkým reflexné pás-
ky a prisľúbili ďalšiu spoluprá-
cu. Prednáška mala prevenč-
ný charakter a  jej hlavný vý-
znam spočíval nielen v  tom 
ako sa majú seniori chrániť, ale 
aj v tom čo majú robiť, keď sa 
stanu obeťou alebo aj svedkom 
vlámania a krádeže.

Veľká vďaka patrí členom 
výboru vajnorského Klubu se-
niorov, ktorí zabezpečili občer-
stvenie a  taktiež veľká vďaka 
patrí aj pani Amálke Ortho-
vej ktorá napiekla pre všetkých 
chutný orechový koláč.

Všetkým za  účasť a  spolu-
prácu ďakuje predseda Základ-
nej organizácie JDS vo Vajno-
roch Ján Krištofič.

Ján Krištofič, Rastislav Daniš
Foto Viera Krištofičová

Vajnorských seniorov navštívili policajti

SENIOR KLUB 
BLAhOžELá 

Na začiatku bola myšlienka a snaha pod-
poriť predaj publikácií, ktoré vydala naša 
mestská časť, no zároveň sme chceli vyjsť 
v ústrety obyvateľom Vajnor a ponúknuť 
im možnosť zakúpiť si všetky knihy  
(Naše Vajnory, Vajnorské poviedky – Bo-
humír Hrabák, Príhody vajnorských ľu-
dí – Bohumír Hrabák, Katarína Brúde-
rová – ľudová umelkyňa z Vajnôr, Ján  
Hlavatý – insitný umelec) a obdarovať či 
potešiť nimi svojich blízkych pod vianoč-
ným stromčekom. Veríme, že nejedné-

Vianočný bazár
V sobotu 15. decembra 2012 zorganizovala MČ 
Bratislava – Vajnory Vianočný bazár, ktorý sa konal 
od 10.00 do 17.00 h v KZ na Baničovej ulici. 

mu z Vás spravila radosť aj vajnorská ke-
ramika, ktorú už roky vyrába pani Zlatka 
Šarkozyová. V ponuke prevažovali najmä 
vianočné motívy – zvončeky, hviezdič-
ky. Spevácky zbor Jána Pavla II. prostred-
níctvom pani Zděnky Križanovej predá-
val CD + Pamätnicu, ktorú vydali pri prí-
ležitosti 20. výročiu založenia zboru. Lu-
cia Bundzelová ponúkala prekrásne via-
nočné svietniky a venčeky na dvere, pani 
Mária Katušová z ÚĽUVu slamené betle-
hemy, jazyková škola LUKRA kurzy cu- 

dzích jazykov formou darčekovej pou-
kážky, cudzojazyčné knižky pre deti a do-
spelých i vlastné výrobky, Soňa Kukučko-
vá vianočné keramické drobnosti, hrnče-
ky, Kristína Rožňovcová zrkadielka a ob-
rázky s vajnorskými ornamentmi, Jedno-
ta dôchodcov Vajnory v zastúpení pani 
Matulovej – vianočné pečivo a oblátky, 
firma SEMPER, ktorá je vo Vajnoroch zná-

ma predajom textilu, obuvi a spotrebné-
ho tovaru, príjemne prekvapila výraz- 
nými predvianočnými zľavami.
Všetkým menovaným veľmi pekne ďa-
kujeme, že si v tomto v predvianočnom 
zhone našli čas a zúčastnili sa tejto mi-
lej akcie, čím aj oni pomohli založiť vo  
Vajnoroch novú tradíciu.

Text a foto Katarína Dobiášová
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RODIčIA, VIETE čO ROBIA VAšE DETI?
V nedeľu ráno (18. novembra) veriacich nemilo prekvapila popísaná oznamovacia tabuľa pred kostolom vo Vajnoroch. Rada by som sa preto 
opýtala rodičov, či vedia, kde sú, s kým a najmä čo robia ich deti vo večerných hodinách?                            Pani z ulice Pri mlyne
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Tento rok sa rozhodli Fol- 
klórne pozdravy venovať vý-
znamnému slovenskému roz-
hlasovému a televíznemu re-
daktorovi, hudobnému upra-
vovateľovi, terénnemu zbe-
rateľovi a autorovi viacerých 
dôležitých piesňových zbie-
rok a  monografií Ondrejovi 
Demovi. V tomto roku oslávil  
významné životné jubileum 
– 85 rokov.

Podujatie sa konalo 21. no-
vembra v  priestoroch Uni-
verzity Konštantína Filozo-
fa. Počas celého dňa prebie-
hali prednášky, prezentácie 
zvukových a audiovizuálnych  
diel. Za osobnej účasti O. De-
ma sa o 16.30 h otvárala vý-
stava venovaná jeho umelec-
kej, zberateľskej, redaktorskej, 
publikačnej a  organizač- 

nej činnosti. Z  foyer sme sa 
pomaly presunuli do priesto-
rov Univerzitného tvorivého 
ateliéru, kde podujatie pokra-
čovalo besedou, ktorú  mo-
deroval Bernard Garaj, de-
kan katedry etnológie a etno-
muzikológie. Beseda prebehla 
za  účasti autorovej rodi-
ny, priateľov, známych a štu-
dentov. Zazneli v nej zvuko-
vé i obrazové ukážky, v kto-
rých sa prítomní aktéri moh-
li spoznať po dlhých rokoch. 
Spomínanie bolo veľmi mi-
lé a dojímavé. Ondrej Demo 
neúnavne, s entuziazmom je-
mu vlastným, celé dve hodiny 
odpovedal na otázky, spomí-
nal na svoje rodisko Branovo, 
s  humorom rozprával, ako 
chodil s mikrofónom po ce-
lom Slovensku a zbieral ma-

Folklórne pozdravy venovali Ondrejovi Demovi

teriál do  svojej bohatej Kle-
notnice ľudovej hudby. 

So záujmom sme počúva-
li, aký plodný život prežil 
a  čo všetko pre oblasť ľudo-
vej tvorby, a nielen jej, spra-
vil a  ešte aj v  súčasnosti ro-
bí. Veď len 20 rokov činnos-
ti dirigenta v Speváckom zbo-

re Jána Pavla II. je úžasný kus 
práce. Vajnory môžu byť prá-
vom hrdé, že majú takú osob-
nosť, akou Ondrej Demo ne-
pochybne je. A  preto mu 
do  ďalších tvorivých rokov 
želáme najmä pevné zdravie. 

Katarína Dobiášová
Foto Jana Ambrózová

Katedra etnológie a etnomuzikológie FFKF 
v Nitre každoročne organizuje podujatie 
Folklórne pozdravy, venované jednej z osob-
ností slovenskej etnológie, etnomuzikológie, 
folkloristiky.

Onedlho ju navštívilo veľa 
hostí pri príležitosti dňa otvore-
ných dverí 15. septembra 2012 
na sviatok Sedembolestnej Pan-
ny Márie, patrónky Slovenska  
i nášho kostola.

Milým stretnutím rodičov  
a detí bol ku koncu októbra 
workshop „Jablkové mňamky“, 
kde v predbiehaní prezentovali 
svoju kreativitu a tvorivosť ma-
ličkí i veľkí. S láskou a radosťou  
v srdci i na perách sa rodili krás-
ne jabĺčka v prevedení rôznych 
zaujímavých výtvarných techník.

Rodičia i starí rodičia sa zní-
žili na koberec k svojim ratoles- 
tiam a podnecovali ich k tvorivej 
aktivite. Na záver sa o odmenu 
postarali láskavé mamičky, ktoré 
vytvorili 18 druhov rôznych po-
chúťok z jablka.

Predvianočné reminiscencie 
alebo kým prídu Vianoce

V adventnom čase zavítal k nám 
tiež Mikuláš so svojimi anjelmi 
no a zanedlho 13. decembra sme 

sa znovu stretli s rodičmi v „ro-
dinnom kruhu na vianočnom 
workshope. Tu šikovné ruky nie-

len detí a mamičiek, ale i prekva-
pivo zanietených oteckov „hrať 
sa na cukrára“ vytvárali krás-
ne ozdoby na vianočný strom-
ček a ikebany z vizovického ces-
ta a citlivo zdobili medovníč-
ky, ktoré upiekli rodičia. Všetky  
tieto miniatúrky boli v nasledu- 
júci deň vo vianočnom miniba-
záre. Z výťažku našich škôlkárov 
sa zasa potešia a budú vzdelávať 
nové edukačné hračky od Ježiška.

Kým prídu Vianoce, sviatky 
Lásky a pokoja, deti si ešte v oča-
kávaní osviežia srdcia piesňami  
a básňami i vytvorením malič-
kého živého Betlehemu na aka-
démii spolu so žiakmi a mnohí 
i so svojimi súrodencami ZŠ bl. 
Jána Pavla II. ako darček svojim 
rodičom.

Zaželajme si požehnané a ra-
dosťou v srdci naplnené vianoč-
né sviatky z príchodu betlehem-
skej Lásky do našich rodín a do-
movov.

Tex a foto Alžbeta Havranová

So školskými bránami sa v školskom roku 2012/2013 otvorila i naša nová 
pri Zš bl. Jána Pavla II., keď 3. septembra našu  Mš slávnostne otvoril  
a vysvätil arcibiskup Bratislavskej arcidiecézy, Mons. Stanislav Zvolenský.
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Program kultúrnych a športových podujatí Čítanie nás baví...

S blížiacim sa koncom roka spomíname na uply-
nulé mesiace, hodnotíme, čo sa nám podarilo, 
robíme štatistiky a zároveň uvažujeme a plánuje-
me, ako a čo robiť lepšie. Tiež tohtoročné aktivi-
ty v knižnici boli pripravované s úmyslom zlepšiť 
služby a zaujať nielen čitateľov, ale aj ostatných. 
Podarilo sa nám zopár vecí, ktoré stoja za zmien-
ku, či pochválenie sa. Návštevy spisovateľov 
Michala Hvoreckého, Rada Ondřejíčka, Andreja 
Ferka a Juraja Šeba, ktorí boli našimi hosťami 
v tomto roku, sa stretli so záujmom. Budeme po-
kračovať ďalej, pripravujeme besedy a stretnutia, 
a už vo februári chceme privítať niektorú zo sú-
časných slovenských autoriek. 
Od januára do decembra sme opäť doplnili knižný 
fond, zakúpili sme 150 kusov nových kníh a rov-
naký počet knižiek sme nadobudli darom. Aj tou-
to cestou ďakujeme všetkým, ktorí v tomto ro-
ku venovali knižky, ktorými sme obohatili ponu-
ku pre našich čitateľov. Osobitná vďaka patrí pa-
ni Alene Schillerovej, ktorá  darovala vajnorskej 
knižnici vyše stovky krásnych kníh vo vynikajú-
com stave. Ďakujeme!
To, že knihy sú aj v dnešnom období zábavou, sú 
žiadané a vyhľadávané, čítanie je niekedy aj po-
vinné, nie je žiadna novinka. Napokon, svedčí 
o tom fakt, že naša knižnica je denne navštevova-
ná. Teší nás záujem malých aj veľkých a 37 nových 
čitateľov v roku 2012 je dôkazom toho, že 
čítanie nás baví...
Pekné a pokojné prežitie Vianoc prajeme všet-
kým, a po novoročných prázdninách a dovolen-
kách bude knižnica otvorená od 7. januára 2013.

 Helena Paulenová

Spomienky a  poetické 
imaginácie, maľované prí-
behy troch autorov na vý-
stave pod názvom Oblo-
žený klavír č. 18 sprístup-
nili v Galérii TYPO&ARS 
v  bratislavských Vajno-
roch. Predajná výstava po-
trvá do 20. februára 2013.

„Začíname 18. výstav-
nú sezónu a  máme za  se-
bou bohatú činnosť, keď 
v tomto roku sme mali 67 
akcií. Na túto výstavu sme 
pozvali Michala Škrovinu, 
ktorého príbehy maľova-
né na sklo sú spomienkou 
na detstvo v Turci. Vysta-
voval po svete a jeho maľby 
sú v zbierkach rôznych slo-
venských a českých galérií 
a múzeí. Insitnú maľbu po-

výšil na umeleckú úroveň,“ 
povedal na vernisáži gale-
rista Peter Čepec.

Škrovinove maľby na
sklo Krst, Povodeň, Zaká-
ľačka, Jar, Pri krčme, Zim-
ná krajinka, Narodil sa Je-
žiško a iné spestrujú objek-
ty z dreva – Rybka, Vtáci či 
Betlehem.

Čepec, ako výtvarník,sa 
prezentuje najmä tohtoroč-
nými obrazmi vytvorenými 
kombinovanou technikou. 
Také sú pestrofarebné diela 
Afrodita, Blues for Salvator, 
Víla Amálka, Sonáta, Zve-
davosť pani Lótovej či cyk-
lus Rieka čaruje. Vytvoril 
ich hydrografi ou v kombi-
nácii s akvarelom a lavíro-
vanou perokresbou. Emai-

lové obrazy pomenoval Ko-
munikácia, Canis Major, 
Súvislosti, Zimný anjel ale-
bo Spriaznená duša.

Najviac diel, vyše 50, má
v  expozícii jeho manžel-
ka Viera Čepcová. Okrem 
malieb na hodváb vystavu-
je drobné objekty, kolekciu 
šperkov a nové obrazy pre-
važne s  prírodnou tema-
tikou, vytvorené kombi-
novanou technikou. „Na-
maľovala som ich starou 
výtvarnou technikou hy-
drografi ou a razbou za tep-
la – zlatotlačou,“ poveda-
la autorka, ktorá sa s man-
želom v spomínanej galérii 
venuje aj tvorivým výtvar-
ným dielňam pre deti a do-
spelých.                            (VN)

Typo&Ars má za sebou 
bohatú výstavnú sezónu

JANUáR
■ 12. a 26. 1. 2013 – sobota                      
Tvorivé  dielne pre deti
Čas konania: 10.00 – 14.00 h 
Miesto konania: Galéria TYPO&ARS, 
Roľnícka 349, BA – Vajnory
Organizátor: Združenie deti a umenie
Kontakt: 0903 477 074, 02/43 71 19 88
E-mail: cepec@typoars.sk

■ 19. 1. 2013 – sobota    
Reprezentačný ples MČ Bratislava – Vajnory
Čas konania: 19.00 – 04.00 h
Miesto konania: Sála PD Vajnory, Hospodárska 9
Vstupné: 35 Eur  
Predaj a info: dobiasova@vajnory.sk 
Kontakt: 02/48 22 44 23, 0914/881 389,  
www.vajnory.sk
    
■ 27. 1. 2013 – nedeľa
Ozveny Vianoc
Koncert Speváckeho zboru Jána Pavla II.
Čas konania: 16.00 h
Miesto konania: Kostol Sedembolestnej 
Panny Márie
Účinkujú: Spevácky zbor Jána Pavla II.   
        
FEBRUáR
Každú stredu vo februári        
Čítačky a besedy so spisovateľmi
Čas konania: 17.30 h
Miesto konania: Miestna knižnica  BA – Vajnory
Organizátor: MČ Bratislava – Vajnory

Viac info o témach a spisovateľoch, ktorí prídu 
na besedy na www.vajnory.sk v mesiaci február.

■ 3. 2. 2013 – nedeľa                      
Karneval na ľade
Čas konania: 15.00 h
Najkrajšie masky budú odmenené .V prípade 
nepriaznivého počasia sa akcia ruší.
Miesto konania: ľadová plocha na ul. Alviano
Organizátor: MČ Bratislava - Vajnory

■ 9. – 10. 2. 2013 – sobota, nedeľa
Vajnorský ľadový pohár – 4. ročník
Turnaj v ľadovom hokeji pre kolektívy
Miesto konania: ľadová plocha na ul. Alviano
KOntakt: grebeči@vajnory.sk, 0949/365 409
Organizátor: MČ Bratislava – Vajnory

■ 13. 2. 2013 – utorok                    
Fašiangová zábava spojená 
s pochovávaním basy
Čas konania: 19.00 – 24.00 h  
Miesto konania: KZ Baničova
Občerstvenie zabezpečené, masky sú vítané!
Organizátor:  MČ Bratislava – Vajnory a VOS

■ 9. a 23. 2. 2013 – sobota                      
Tvorivé  dielne pre deti
Čas konania: 10.00 – 14.00 h 
Miesto konania: Galéria TYPO&ARS, Roľnícka 349
Organizátor: Združenie deti a umenie, 
Kontakt: 0903/477 074

Zmena programu vyhradená!

KRáSA 
z keramickej dielne
Šikovné ruky ponúkajú na obdiv 
krásu z vajnorskej keramickej 
dielne. Pozoruhodné výrobky 
so zaujímavými vajnorskými 
motívmi si záujemcovia môžu 
prísť pozrieť a zároveň objednať 
vo vestibule miestneho úradu 
v čase úradných hodín.             

   Foto Anton Jakubáč

KRáSA KRáSA 
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Ekonomická situácia v  súčasnos-
ti je veľmi zložitá. Všetkých Slovákov 
čaká zdražovanie služieb a  zavádza-
nie rôznych poplatkov v školách, ale aj 
v  iných segmentoch. Tento trend ne-
obišiel ani našu MČ Bratislava – Vaj-
nory. Napriek tomu máme záujem 
na tom, aby sa v školskej kuchyni de-
ťom materských a základných škôl do-
stávalo rovnako kvalitných služieb, ako 
tomu bolo doteraz. Avšak treba mať 
na  zreteli, že poskytovať takéto služ-
by v budúcnosti pri dnešných cenách 
je prakticky nemožné.

Miestni poslanci citlivo zvažovali 
ako postupovať pri zmenách vo vše-

obecnom záväznom nariadení o výš-
ke a spôsobe platby príspevkov na či-
astočnú úhradu nákladov v  školách, 
školských kluboch detí a zariadeniach 
školského stravovania. Poslanci v ko-
misiách pri miestnom zastupiteľstve 
poctivo prerokovali každý návrh a hľa-
dali také riešenia, aby rodičov našich 
detí priveľmi nezaťažili zvyšovaním 
poplatkov za stravu. Tak ako ku všet-
kým iným rozhodnutiam, aj k tomuto 
sa naši poslanci postavili zodpovedne

Iné mestské časti zvyšujú poplatky 
v percentuálnych hodnotách, bez ohľa-
du na ďalšie okolnosti. Avšak Mestská 
časť Bratislava – Vajnory zvolila iný 

model financovania režijných nákla-
dov v zariadení školského stravovania. 
Ide o  model, ktorý je ohľaduplnejší 
k  deťom s  trvalým pobytom v  Mest- 
skej časti Bratislava – Vajnory ale-
bo k deťom, ktoré majú spádovú ško-
lu v našej mestskej časti. Podobný mo-
del funguje napr. aj v Trnave, kde ro-
dič dieťaťa s trvalým bydliskom alebo 
spádovou školou zaplatí na režijné ná-
klady menej ako dieťa z iného mesta či 
mestskej časti.      

 Rastislav Daniš,
referent sociálnych vecí, zdravotníctva 

a školstva

Zmena v poplatkoch na čiastočnú 
úhradu školského stravovania

Napokon  ponúkame v prehľadnej tabuľke porovnanie 
s niektorými inými mestskými časťami v rámci Bratislavy  či práve s Trnavou.

MČ VZN Pásmo Réžia na dieťa Réžia na dieťa Réžia na dieťa Kľúč režijných nákladov
   v MŠ v € v ZŠ I. stupeň v € v ZŠ II. stupeň v €

Staré mesto VZN 5/2012 rôzne 0,500 0,500  0,500  Sumu za obed zvýšili o 0,5 € paušálne
Ružinov VZN 21/2012 5. pásmo v MŠ;  0,402 0,327 0,348 Sumu zvýšili o 30% z príspevku na jedlo
  4. pásmo v ZŠ 
Dúbravka VZN 6/2012 4. pásmo 0,317 0,272 0,290 Sumu zvýšili o 25 % z príspevku na jedlo
Rača VZN 3/2012 4.pásmo 0,254 0,218 0,232 Sumu zvýšili o 20 % z príspevku na jedlo
Vajnory    4. pásmo 0,200 0,200 0,200 0,2 € pre deti s trvalým pobytom 
      spádovou školou
Vajnory    4. pásmo 0,350 0,350 0,350 0,35 € pre deti bez trvalého pobytu, 
      alebo spádovej školy
Trnava VZN č. 399 3. pásmo 0,200 0,200 0,200 0,2 € pre deti s trvalým pobytom 
      alebo spádovou školou
Trnava VZN č. 399 3. pásmo 0,350 0,350 0,350 0,35 € pre deti bez trvalého pobytu,
      alebo spádovej školy

* Tabuľkový prehľad, má iba informačný charakter a neslúži na právne účely.
** V tabuľke sú zobrazené len režijne náklady, nie celkové  sumy za obedy.

Ceny za stravu žiakov budú od 1. januára 2013 vyzerať nasledovne:

Cena celkom zrátaná aj s réžiou pre deti s trvalým pobytom alebo spádovou školou vo Vajnoroch v €:
MŠ  I. Stupeň ZŠ  II. stupeň ZŠ 
1,47  1,29  1,36

Cena celkom zrátaná aj s réžiou pre deti bez trvalého pobytu alebo spádovej školy vo Vajnoroch v €:
MŠ  I. Stupeň ZŠ  II. stupeň ZŠ
1,62  1,44  1,51

22  Vajnorské novinky
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Oslavy jesene
V Základnej škole s materskou školou Kataríny 
Brúderovej sa v piatok 26. októbra 2012 uskutočnila 
akcia s názvom Oslavy jesene. Zahŕňala súťaž 
o najkrajšiu triedu, o najlepšiu tekvicu, výstavu 
žiackych prác na tému jeseň a výstavu ovocia a zeleniny. 

Prípravy na  ňu sa zača-
li, samozrejme, už vo štvrtok 
v rámci tvorivých dielní. Žia-
ci si priniesli tekvice a pustili sa 
do práce. Ich úlohou bolo vy-
zdobiť ich čo najlepšie, najkraj-
šie, či najoriginálnejšie. V tento 
deň mali triedni učitelia a ich 
žiaci tiež plno práce s dokon-
čovaním výzdoby tried na té-
mu jeseň. V  týchto súťažiach 
mali porotcovia veľmi dôleži-
tú, ťažkú úlohu. Sama som bo-

la členkou poroty. A  musím 
povedať, že niektoré triedy boli 
naozaj krásne a vybrať tri naj- 
lepšie na  prvom aj druhom 
stupni nebolo ľahké. Napokon 
sa porota rozhodla takto: 

1. stupeň: 
1. miesto I. B trieda, 2. miesto II. B, 
3. miesto I. A,
2. stupeň: 
1. miesto V. B trieda, 2. miesto VII. A, 
3. miesto VII. B.

Aj tekvice boli tento rok na-
ozaj fascinujúce. Plné fantázie 
a nápadov. Prvé miesto získal 
Tomáš Vanko (V. B), na dru-
hom mieste sa umiestnili Ve-
ronika a  Zuzana Drahošové  
(IV. B) a  na  treťom Patrícia 
Kodnárová (IV. B). 

Počas týchto dní prebieha-
la výstava ovocia a  zeleniny, 
kde žiaci priniesli kúsky, ktoré 
vypestovali vo svojej záhrad-
ke. Prevládali zemiaky, jablká, 
papričky, hrozno... Niektoré 
sa pýšili svojou veľkosťou, iné 
tvarmi a pestrými farbami, no 

všetky boli vypestované s  lás-
kou. Aj výstava žiackych prác 
na tému jeseň bola zaujímavá. 
Na paneloch boli vystavené vý-
tvarné a literárne práce. Všet-
ky panely pôsobili živo a vese-
lo, radosť chodiť do školy.

A preto všetkým usilovným 
žiakom a pani učiteľkám patrí 
jedno veľké ďakujem za to, že 
sa do príprav zapojili s veľkým 
nadšením a  ochotou. Prispe-
li tak k príjemnému priebehu 
Osláv jesene.

Karolína Macinská (VII.A) 
Foto VN
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Keď sa umenie 
skĺbi s cudzím 
jazykom

Vo štvrtok 15. novembra sa, ako už bý-
va v ZŠ s MŠ K. Brúderovej každoročným 
zvykom, žiaci siedmeho a ôsmeho ročníka 
zúčastnili v Dome kultúry Ružinov na di-
vadelnom predstaveni v anglickom jazyku. 
Tohto roku učiteľky anglického jazyka „sta-
vili kartu“ na predstavenie ,,Peter Black“, 
čo je v preklade konotácia na hru ,,Čierny  
Peter“. A vyplatilo sa...

Predstavenie sa odohráva v  reálnom 
svete, kde dominantnú postavu stvárňu-
je Peter Black, ktorý razom, za jeden deň, 
stráca všetko, čo je človeku drahé, čo dá-
va jeho životu zmysel (lásku, priateľov, prá-
cu, domov...). Sledovaním dejovej línie si  
žiaci osvojovali životné priority a mravné 
hodnoty.  Z  lingvistického hľadiska mali 
možnosť zopakovať si slovnú zásobu z rôz-
nych tematických celkov, ako aj rôzne gra-
matické štruktúry. Skĺbením reálneho ob-
razu a zvuku bolo predstavenie pomerne 
ľahko zrozumiteľné i pre menej zdatných  
angličtinárov.

V každom prípade mali učiteľky i žiaci 
nezabudnuteľný kultúrny zážitok a už dnes 
sa tešia na ten budúcoročný.  

  Martina Bolješíková, učiteľka ANJ

V autobuse vládla príjemná atmosféra, 
deťom sa jagali očká od nových očaká-
vaní a vonku vládla pravá zimná atmo-
sféra. Nechýbala ani poriadna snehová  
nádielka. Cestu sme začali spoločnou 
modlitbou. 

Od  začiatku nám robila spoločnosť 
milá pani sprievodkyňa, ktorá nás spre-
vádzala počas celého zájazdu. Dozvedeli 
sme sa od nej mnoho informácií o tejto 
krajine, o bohatej histórii, obyvateľstva, 
priemysle, poľnohospodárstve, viero- 
vyznaniach a množstvo iných zaujíma-
vostí. 

Naša trasa vo Viedni sa začala exkur- 
ziou v Technickom múzeu. 

Na ploche približne 22 000 m² ponú-
ka Technické múzeum vo Viedni pries-
tor pre neobyčajné sondy do sveta ve-
dy a techniky. Vďaka jedinečným expo-
nátom, ktoré pochádzajú z  čias minu-
lých i budúcich, predstavuje miesto, kde 
je možné sledovať a uvedomovať si, aký 
vzrušujúci je náš technický vývoj.

A  nuda tam rozhodne nebola. Žia-
ci sa mohli všetkého dotýkať, vyrábali 
energiu, a tak mohli lepšie pochopiť fy-
zikálne javy a zákonitosti. 

Návšteva múzea sa rozhodne stala pre 
všetkých neopakovateľným zážitkom.

Po  prehliadke múzea sme mali ex-
kurziu Viedňou, počas ktorej nás pa-
ni sprievodkyňa upozorňovala na vzác-
ne pamiatky, budovy, nádhernú archi-
tektúru, kostoly. Neobišli sme ani do-
minantu rakúskej metropoly, ktorou 
je nádherná gotická katedrála Dóm  
sv. Štefana. 

Exkurziu sme zakončili na  vianoč-
ných trhoch, ktoré boli peknou bodkou 
za dnešným dňom. S Božou pomocou 
sme sa šťastlivo vrátili pred našu ško-
ličku, pred ktorou na svoje ratolesti už 
netrpezlivo čakali rodičia. Poďakova-
li sme pánovi šoférovi za šťastlivý prí-
chod a  s  úsmevom na  tvárach sme sa 
pobrali domov. 

Tatiana Rázgová

Štrajk učiteľov štátnych škôl neobišiel 
ani ZŠ s MŠ Kataríny Brúderovej v zria- 
ďovateľskej pôsobnosti mestskej časti 
Bratislava – Vajnory. „Škola sa pripo-
jila k začiatku štrajku na základe vý-
zvy štrajkového výboru. ZŠ štrajkova-
la dva dni, MŠ len jeden. Školská je-
dáleň sa k štrajku nepripojila, lebo je 
solidárna k žiakom susediacej cirkev-
nej základnej a  materskej školy Já-
na Pavla II. Tie do štrajku nevstúpili 
a ich žiaci sa u nás stravujú,“ uviedol 
riaditeľ ZŠ K. Brúderovej Jozef Bra- 
tina.

„K štrajku sa pridal aj školský klub, 
no s tým, že mal pre deti pripravený 
náhradný kultúrny i  športový pro-
gram. Materská škola potom fungo-
vala v plnej prevádzke. Štrajkový vý-
bor sa tak rozhodol preto, aby sme 
netraumatizovali rodičov. Chceme, 

aby školy fungovali v  normálnom 
a  najmä efektívnom režime,“ dodal 
Jozef Bratina.

Vajnorskú štátnu ZŠ navštevuje 
269 detí. Pridruženú materskú školu 
122 detí. Pritom Vajnory patria me- 
dzi malé mestské časti s počtom nie-
čo vyše 5000 obyvateľov. „Nevytvá-
rali sme žiadne reštrikčné opatrenia, 
plne sme rešpektovali právo učiteľov 
na štrajk,“ doplnil Bratina. Ako však 
dodal, vidina prípadného dlhodo-
bejšieho pokračovania štrajku sa ro-
dičom a  ani učiteľom veľmi nepáči-
la. „Učitelia za každý deň štrajku pri-
chádzali o mzdu, čo ich v predvianoč-
nom období určite neteší. Rešpektu-
jem však aj názor, že sú tu aj učitelia, 
ktorí sa chceli vzdať mzdy a v štrajku 
pokračovať,“ povedal Bratina.

Eduard Fašung

Škola sa pripojila k štrajku

Na návšteve 
adventnej Viedne
Blížia sa najkrajšie sviatky v roku... čaro vianočných sviatkov 
sme si dňa 11. decembra spríjemnili krásnou exkurziou 
do Viedne. Zúčastnili sa na nej žiaci 4. – 8. ročníka Základnej
 školy s materskou školou bl. Jána Pavla II.  pod vedením pani 
riaditeľky Márie Kováčikovej a pani učiteliek M. Fidesovej, 
K. Martinovej a T. Rázgovej. 

Za koláče bude 
v škôlke skriňa
Miestne zastupiteľstvo schválilo 
žiadosť riaditeľa ZŠ s MŠ na zmenu 
účelovo viazaných finančných pros-
triedkov z predaja dožinkového koláča 
vo výške 415,83 eur, určených pôvodne 
na zakúpenie záhradných lavičiek. 
Novým účelom použitia finančných 
prostriedkov je zakúpenie interiérovej 
skrine pre potreby materskej školy. 
Zvyšok do ceny skrine 1 209,43 eur 
v hodnote 793,60 eur poskytla mest-
ská časť. 

Soňa Molnárová 
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Na Vianočnom stolnotenisovom turnaji
V telocvični ZŠ s MŠ 
K. Brúderovej vo Vajno-
roch sa 15. decembra 
uskutočnil tradičný 
Vianočný stolnoteni- 
sový turnaj. Okrem 
zaujímavých súbojov 
pripravil pre účastní-
kov príjemný športový 
zážitok. 

Dalibor Grebeči

Vajnory majú 
schválený rozpočet 
na rok 2013

Výsledky
Juniori:
1. Tomáš Belaj
2 .Milan Fekete
3. Adam Brúder
Dospelí do 35 rokov:
1. Michal Klaučo
2. Matúš Bednár
3. Ľubomír Belušiak
Dospelí nad 35 rokov:
1. Jozef Takáč
2. Emil Klaučo
3. Milan Mišák

FK Vajnory je na treťom mieste
TABuľKA: Futbal muži  IV. liga
Por. Družstvo Z V R P Skóre Body +/-
1. Lokomotíva Devínska Nová Ves  13 10 1 2 25 : 8 31 13
2. FK Slovan Most pri Bratislave  13 9 2 2 38 : 16 29 11
3. FK Vajnory  13 9 1 3 31 : 15 28 7
4. FK Lamač Bratislava  13 8 0 5 32 : 18 24 6
5. ŠK Tomášov  13 7 2 4 24 : 15 23 5
6. FK ŠK Danubia Bratislava  13 6 2 5 30 : 19 20 2
7. SFC Kalinkovo  13 5 1 7 21 : 20 16 -2
8. TJ Čunovo  13 5 1 7 17 : 19 16 -5
9. MFK Rusovce  13 4 3 6 17 : 26 15 -6
10. FK BCT Bratislava  13 5 0 8 12 : 25 15 -3
11. ŠK Igram  13 5 0 8 14 : 29 15 -6
12. ŠK Vrakuňa Bratislava  13 3 2 8 17 : 24 11 -13
13. LP Domino Bratislava B 13 3 2 8 13 : 26 11 -7
14. TJ Hrubý Šúr  13 2 3 8 20 : 51 9 -12

Vajnorská samospráva bude hospodáriť s vyrov-
naným rozpočtom. Hoci postupne spláca úver 
na škôlku, rapídne znížila svoju zadlženosť. Začí-
nala hospodáriť na úrovni 59 % a k 30. októbru 
2012 klesla zadlženosť obce na 45,11 %.
Na 18. zasadnutí miestneho zastupiteľstva 
12. decembra poslanci schválili rozpočet Vajnor 
na rok 2013. V príjmovej i vo výdavkovej časti je 
vyrovnaný vo výške 3 214 055 eur.

Bežné príjmy  2 060 320 eur
Kapitálové príjmy  1 120 050 eur
Finančné operácie       33 685 eur 

Bežné výdavky 1 851 990 eur 
Kapitálové výdavky 1 232 750 eur 
Finančné operácie    129 315 eur  
Rozpočet schválilo osem prítomných poslancov 
na zasadnutí jednomyseľne. Viac informácií 
o rokovaní a uzneseniach z miestneho zastupi-
teľstva sa dočítate na webovom portáli MÚ 
Vajnory.

Vážení urbárnici,
katastrálny úrad Bratislava zriadil samostatný list vlastníctva 
č. 4634 v katastrálnom území Vajnory na parcely, ktoré tvoria 
urbársky les. Tento list vlastníctva (ďalej LV) je spoločný pre všet-
kých členov Pozemkového spoločenstva (PS) a postupne sa pri 
novších dedičských konaniach jednotlivých členov PS Vajnory za-
pĺňa. V súčasnosti je na ňom zapísaných okolo 200 členov PS Vaj-
nory. Nakoľko celkový počet členov PS Vajnory v súčasnosti je viac 
ako 600, je potrebné, aby aj ostatných cca 400 členov bolo zapísa-
ných na novozriadenom LV č. 4634.
Parcely tvoriace urbársky les boli v starších dedičských konani-
ach zapísané spravidla v Pozemnoknižnej vložke č. 2 k. ú. Vajnory 
– spoločný urbársky les, pričom množstvo podielov mal každý člen 
napísané v rôznych pozemnoknižných vložkách. Iba v neskorších 
dedeniach boli tieto parcely zapísané na listoch vlastníctva, ktoré 
však nemali vyplnenú časť A – majetkovú podstatu. 
Preto je potrebné, aby si každý člen PS Vajnory skontroloval, či sa 
v jeho dedičskom konaní nachádza LV č. 4634. V opačnom prípade 
je potrebné napísať žiadosť na Katastrálny úrad v Bratislave o zápis 
spoločného urbárskeho lesa do LV č. 4634. 

Výbor PS Vajnory upozorňuje členov, že táto úloha je naliehavá, 
pretože pri prebiehajúcej Registrácii obnovy evidencie pozemkov 
(ROEP) vo Vajnoroch sa môže stať, že nevysporiadané podielové 
vlastníctva spoločného urbárskeho lesa prepadnú v prospech štátu 
resp. Slovenského pozemkového fondu. V prípade potreby povere-
ná členka výboru PS Vajnory poskytne odbornú pomoc v úradných 
hodinách v priestoroch KD Baničova ul. každý pondelok od 17.00 
do 18.00 hodiny.           Ferdinand Panák                         

VýZVA PRE čLENOV 
Pozemkového spoločenstva Vajnory

PRIKLADáME DVA VZORy TAKEJTO žIADOSTI
VZOR Č. 1 
Použije žiadateľ, ktorý má spoločný urbársky les doteraz zapísaný na liste vlastníctva, 
na ktorom nie je vyplnená časť A – majetková podstata.

Meno a adresa žiadateľa: ............
Adresát: Správa katastra pre hl. mesto SR Bratislava, Ružová dolina 27, 
821 09 Bratislava

Vec: Zápis spoločného/urbárskeho/ lesa do LV č.4634, k.ú. Vajnory.
Podpísaný vlastník (vlastníčka, vlastníci) spoločného (urbárskeho) lesa, zapísaného 
v LV č. xxxx, k.ú Vajnory, týmto žiadam o zápis uvedenej nehnuteľnosti do LV č.4634, k.ú. 
Vajnory a LV č. xxxx zrušiť. 
Podpis žiadateľa, v Bratislave, dňa .........

VZOR Č. 2 
Je určený pre žiadateľov, ktorí majú spoločný urbársky les napísaný v Pozemnoknižnej 
vložke 2 a veľkosti podielov v rôznych pozemnoknižných vložkách.

Meno a adresa žiadateľa: ............
Adresát: Správa katastra pre hl.mesto SR Bratislava, 
Ružová dolina 27, 821 09 Bratislava

Vec: Zápis spoločného /urbárskeho/ lesa do LV č.4634, k.ú. Vajnory.

Podpísaný vlastník (vlastníčka, vlastníci) spoločného (urbárskeho) lesa, zapísaného vo 
vl. č. 2, ktorého vlastnícke podiely sú zapísané v Pk. vl. č. ....... , pod B...... v podiely........., 
týmto žiadam o zápis spoločného (urbárskeho) lesa do LV č.4634, k.ú. Vajnory.                             
Podpis žiadateľa, v Bratislave, dňa .........
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Nový cenník inzercie vo VN
Plošná                           Cena
   
   čiernobiela farebná
a)  1 strana 21 x 29,7 cm 280,00  440,00
b)  1/2 strany  13 x 19 cm 160,00 260,00
c) 1/4 strany 9 x 13 cm   90,00 140,00
d)  1/8 strany 6 x 9 cm   60,00   90,00
e) 1/16 strany 4,5 x 6 cm   40,00   60,00
f) cena plošného inzerátu atypických rozmerov (1 cm2)      1,20      1,40
g)  komerčná riadková inzercia (predám, kúpim, služby a pod.) – 
 a 1 slovo (telefónne číslo = 1 slovo)      0,75       0,75
h) politická inzercia = 1,5 násobok ceny bežnej inzercie vo VN

POZNÁMKA:
K bodu 1: Ceny sú uvedené za formát A4. Pri iných formátoch je suma vypočítaná ako násobok sadzby, 
napr. formát A3 = sadzba A4/2, formát A5 = formát A4/2).
Maximálna dĺžka oznamu v informačných skrinkách a na informačnej tabuli je 2 týždne.
Neziskovým organizáciám pôsobiacim na území MČ Bratislava –  Vajnory bude poskytnuté bezplatné 
oznámenie do informačncýh skriniek len s podmienkou osobného doručenia žiadaného oznámenia.

K bodu 2: Pri opakovanom uverejnení inzerátu v miestnych novinkách sú poskytnuté zľavy: 
3 až 4 krát za sebou = zľava 10 %, 5 a viackrát za sebou = zľava 20 %.

Zásady správneho života
Menej vzdychaj, viac spievaj,
menej k zemi, viac k nebu sa dívaj,
menej sa hnevaj, viac sa modlievaj,
menej plánuj, viac podnikaj,
menej s ľuďmi, viac s Bohom rátaj,
menej rozkazuj, viac blížnym slúž,
menej hovor o láske, viac miluj,
menej vyčítaj, viac povzbudzuj,
menej sľubuj, viac spĺňaj,
menej nariekaj, viac Bohu ďakuj,
menej pochybuj, viac dôveruj,
menej posudzuj, viac potešuj,
menej vrav, viac uvažuj,
menej sa vyhrážaj, viac odpúšťaj,
menej ber, viac dávaj,
menej kritizuj, viac pomáhaj,
menej o telesnú, viac o duchovnú krásu dbaj,
menej sa chváľ, viac činom dokáž,
menej o terajšie, viac o večné bohatstvo sa staraj.
Kto to robí, vždy bude šťastný a jeho život bude krásny. 

Vzhľadom na to, že v predchádzajúcich rokoch už 
sme uverejňovali recepty vajnorských jedál, teraz 
vám ponúkame recept na slávnostnú vianočku:

POTREBUJEME: 1 kg polohrubej múky, 15 dkg 
práškového cukru, 4 dkg droždia, 18 dkg masla, 
2 žĺtky, 1 dkg soli, 18 dkg hrozienok, citrónová kôra 
a mlieko podľa potreby.

POSTUP: Droždie necháme vykysnúť v mlieku. V prehri-
atej múke rozmiešame soľ, cukor, rozpustené maslo, žĺtky, 
citrónovú kôru a spolu s vykysnutým droždím zamiesime 
na cesto. Pridáme hrozienka (predtým namočené) a cesto 
veľmi dobre vypracujeme. Cesto musí byť tuhé, nesmie byť 
mäkké, necháme ho vykysnúť. Potom ho rozkrojíme na 
9 rovnakých kusov. Každý kus ušúľame a zapletáme. 
Na masťou vytretý plech dáme zapletené 4 kusy, na to polo-
žíme zapletené 3 kusy a napokon položíme zapletené 2 kusy. 
Natrieme žĺtkom, posypeme kryštálovým cukrom aj pose-
kanými orechmi a upečieme. Pečieme sprudka, ale dopeká-
me pri miernom ohni. Keby sa nám zdala kôrka tmavá, via-
nočku prikryjeme bielym papierom a dopečieme.
Gazdinky upozorňujem, vianočka je veľká, musím ju piecť 
položenú priečne na veľkom plechu.
Všetkým prajem milostiplné Vianoce a dobrú chuť. 

Edita Jaslovská

Slávnostná vianočka

Príďte si zabehať na Vianoce 
Športový klub OTB Bratislava Slovensko v spolupráci s Mestskou 
časťou Bratislava – Vajnory vás pozývajú na Vajnorský vianoč-
ný beh, ktorý sa uskutoční 24. decembra. Štart bude pri Kríži 
na Jurskej ceste o 10.00 hodine. Cieľ bude na Vajnorských jaze-
rách (Koliba Vajnorák), kde podporíme kúpanie Vajnorských ľa-
dových medveďov. 
Viac informácií: sportovyklubotb@gmail.com, 
www.facebook.com/SportovyKlubOtb.                                (ŠK OTB)

Miestny úrad oznamuje
Mestská časť Bratislava – Vajnory oznamuje 

občanom, že v dňoch 21. 12. 2012 až 2. 1. 2013 
bude miestny úrad z prevádzkových 

dôvodov zatvorený. 
Ďakujeme za porozumenie.

Janského plaketa 
pre Adama Mellena 
Slovenský Červený kríž ocenil 29. novembra  darcu krvi Ada-
ma  Mellena z Rybničnej ulice vo Vajnoroch bronzovou Janské-
ho plaketou. Gratulujeme a ďakujeme. 
(Viac informácií prinesieme v nasledujúcom čísle VN.)



Vo Vajnoroch pribudol 
nový priechod

Foto Eduard Fašung



Mestská časť objednala u Siemensu 
dodávku a montáž rozvodov na 
rozšírenie  verejného osvetlenia na 
spojovacom chodníku k železnič-
nej stanici Vajnory. V prvej etape 
bol zrealizovaný spojovací chodník 
zo zámkovej dlažby a po doplnení 
osvetlenia je investícia ukončená  
a bezpečná na používanie chodcami.

Futbalisti si postavili lavičky

☛ Vajnorské jazerá sú vyhľadá-
vaným miestom rekreácie a oddy-
chu nielen Vajnorákov, ale aj Bra-
tislavčanov. Súčasný brehový 
porast Vajnorských jazier postup-
ne starne a redne, prípadne boli 
v minulosti nasadené nevhodné
druhy drevín (borovica). Preto 
mestská časť využila možnosť 
výhodného nákupu sadeníc jelší 
lepkavých  a v polovičke novemb-
ra vysadila  na vybraných práz-
dnych miestach na brehoch jazier 
20 ks, približne 3 metre vyrastené 
sadenice tejto dreviny. 
S nápadom vysadiť jelše prišiel

Vysadili sme jelše 
pri Vajnorských jazerách

Budujeme, opravujeme, aby Vajnory 
boli krajšie a lepšie sa tu žilo

pracovník referátu životného 
prostredia MÚ  Ladislav Milinc-
ký, ktorý spoločne so záhrad-
níkom Martinom Lisalom stro-
my vybrali. Nasledovne sa urči-
lo miesto výsadby – na jazere zo 
strany diaľnice, aby stromy vizu-
álne zlepšili tento breh. Pracov-
níci hospodárskej správy MÚ 
pripravili jamy a kvalitnú zemi-
nu na zasypanie a 13. novem-

bra 2012 sa jelše vysadili. Pri sa-
dení pomáhali starosta MČ Ján 
Mrva, poslanci MsZ Soňa Molná-
rová a Ján Panák, prišiel aj riadi-
teľ ZŠ s MŠ Kataríny Brúderovej 
Jozef Bratina. 
Jelša lepkavá je lužná drevina, 
prirodzene sa vyskytujúca v mo-
čaristých lokalitách, v lokalitách 
podmáčaných  s vysokou hladi-
nou spodnej vody a ako porast 

na brehoch vodných plôch. 
V okolí Vajnôr je tento druh 
hojne zastúpený v Šúrskom 
lese, teda je v tomto regió-
ne geografi cky pôvodne vy-
skytujúcou sa drevinou.  Na-
vyše, so schopnosťou brániť 
vodnej erózii, ktorá si na ju-
hozápadnom brehu veľkého 
jazera postupne odkrajuje  
z pevniny.             Text a foto VN

Futbalisti si postavili nové striedačky 
na futbalovom ihrisku aj s prispením 
mestskej časti. Na snímke v civile 
tréner A mužstva Milan Gabura.


